
ISSN 1896–2661

Nr 3 (63)/2021

Egzemplarz
bezpłatny

KWARTALNIK MIESZKAŃCÓW GMINY JEDNOROŻEC

GŁOSGŁOS
GMINY JEDNOROŻEC

Dożynki Powiatowo-Gminne – relacja na s. 3
Fot. Anna Suchcicka



Spis treści

Wieści z terenu . . . . . . . . . .3

Historia. . . . . . . . . . . . . . . .20

Wieści ze szkół

i przedszkoli. . . . . . . . . . . .24

Sport. . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Ogłoszenia. . . . . . . . . . . . .30

Odeszli od nas. . . . . . . . . .31

Szanowni Państwo!

Minęły wakacje, które, nie tylko według uczniów i uczennic, znów trwały zde-
cydowanie zbyt krótko. Pożegnaliśmy również lato, za nami równonoc jesienna, 
a więc początek kalendarzowej jesieni. Od teraz noce będą coraz dłuższe, a dni, 
niestety, coraz krótsze. Rozpoczyna się złota polska jesień, według mnie najpięk-
niejsza pora roku. To właśnie teraz cały świat mieni się tysiącami barw. Liście 
drzew stają się kolorowe, powoli i wręcz majestatycznie opadają na ziemię, 
pokrywając, jak barwny dywan utkany przez naturę, ścieżki i chodniki. Tak, 
jesień jest niezwykła i piękna. Sunie w swej barwnej sukni utkanej z suchych 
liści. Jest również trochę nostalgiczna. W pamięci ciągle mamy letnie wojaże, 
choć za oknem temperatury są coraz niższe. Odlatują ostatnie ptaki, które 
zimę spędzają na południu Europy lub w Afryce, a zwierzęta przygotowują 
się do zimy. 

Za nami miesiąc roku szkolnego 2020/2021. Mam nadzieję, że do końca 
będzie realizowany w trybie stacjonarnym. Są przecież przedmioty, których 
nie można uczyć zdalnie. Potrzebne są do tego specjalistyczne klasopracownie 
i sale gimnastyczne. Ponadto szkoła to nie tylko edukacja. Człowiek jako isto-
ta społeczna prawidłowo rozwija się, budując relacje interpersonalne, ucząc 
się kompetencji społecznych niezbędnych w dorosłym życiu. Niemniej można 
wykorzystać plusy zdalnego nauczania. Okazało się, że praktycznie wszystkie 
podręczniki i ćwiczenia są dostępne na platformach wydawnictw edukacyjnych, 
a dzieciom i młodzieży w szkole zamiast 15 kg książek wystarczy tablet. Od lat 
ortopedzi bezskutecznie apelują, że przeładowane szkolne plecaki powodują 
choroby kręgosłupa.

W nowym roku szkolnym życzymy wszystkim uczniom i uczennicom roz-
poczynającym naukę w szkole oraz tym powracającym po długiej przerwie 
samych sukcesów i pomyślności. Nauczycielom i nauczycielkom życzymy dużo 
cierpliwości, siły i wytrwałości, natomiast zarządzającym polską oświatą na 
wszystkich szczeblach tylko merytorycznych i racjonalnych decyzji.

Ostatnie trzy miesiące obfitowały w wiele interesujących wydarzeń w na-
szej małej ojczyźnie. Prezentując bieżące wydanie czasopisma, zwracam Pań-
stwa uwagę na relację z powiatowych dożynek, które odbyły się w Jednorożcu. 
W najnowszym numerze czasopisma jak zawsze znajdziecie Państwo infor-
macje o ważnych zagadnieniach dotyczących funkcjonowania naszej gminy. 
Przedstawiamy relację z otwarcia remizy OSP w Żelaznej Rządowej i świetlicy 
w Dynaku. Ponadto zamieszczamy wiele artykułów dotyczących aktualnych 
wydarzeń i najciekawszych imprez w ostatnim kwartale. Umieściliśmy m.in. 
relacje z festynów zorganizowanych przez aktywnie działające Koła Gospodyń 
Wiejskich z terenu naszej gminy. Ponadto polecamy stałe już rubryki np. „Sport” 
i „Wieści ze szkół i przedszkoli”. 
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Dożynki 
Powiatowo-
Gminne 
w Jednorożcu

Daniel Rzosiński

Dla mieszkańców Jednorożca oraz 
regionu pierwsza niedziela września 
była okazją do udziału w wyjątko-
wym wydarzeniu, jakim były Dożyn-
ki Powiatowo-Gminne. W programie 
imprezy znalazło się wiele atrakcji, co 
przyciągnęło rzesze gości i pozwoliło 
zaprezentować unikalny charakter na-
szej gminy oraz powiatu na szerszym 
niż zazwyczaj forum. Uroczystość ta to 
niewątpliwie ukłon w stronę tradycji 
i wiary, gdzie fundamentem była chęć 
podziękowania Bogu oraz rolnikom 
za plony.

Wspólnym mianownikiem był 
trud pracy na roli, którego 
ukoronowaniem są uroczy-

stości dożynkowe. Istotne jest również 
to, że w organizację święta plonów włą-
czyły się różne pokolenia, co podkreśla 
integrację środowiska wiejskiego oraz 
ukazuje siłę przywiązania do tradycji. 
Jednocześnie wrześniowa uroczystość 
pozwoliła w znakomity sposób scalić ze 
sobą aspekt społeczny, religijny, promo-
cyjny i samorządowy.

Wśród zaproszonych gości znaleź-
li się przedstawiciele władz powiatu 
ze starostą przasnyskim Krzysztofem 
Bieńkowskim na czele, ministrowie, 
posłowie i senatorowie RP oraz przed-
stawiciele samorządów gminnych z te-
renu powiatu przasnyskiego, jednostek 
i instytucji związanych z regionem 
w osobach: Jacka Ozdoby – Sekretarza 
stanu w Ministerstwie Klimatu, Anny 
Cicholskiej – posłanki na Sejm RP, 
Jana Marii Jackowskiego – senatora 
RP, Tadeusza Łączyńskiego – Zastępcy 
Głównego Inspektora Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa, prof. Artura Rusowicza 
– Prodziekana ds. Ogólnych i Nauki Po-
litechniki Warszawskiej, prof. Cezare-
go Galińskiego – Kierownika Zakładu 
Samolotów i Śmigłowców na Wydziale 
Mechanicznym Energetyki i Lotnictwa 
Politechniki Warszawskiej, Magdale-
ny Komor-Grabowskiej – kierownicz-
ki Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w Przasnyszu, Wojciecha 
Brzezińskiego – wójta gminy Czernice 
Borowe, Michała Szczepańskiego – wój-
ta gminy Krasne, Jerzego Humięckie-
go – wójta gminy Krzynowłoga Mała, 
Jarosława Szmulskiego – sekretarza 
Urzędu Miasta Przasnysz, Waldemara 
Białczaka – Komendanta Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Prza-
snyszu, Tomasza Łysiaka – Komendan-
ta Powiatowego Policji w Przasnyszu, 
Stanisława Czarzastego – Nadleśni-
czego Nadleśnictwa Przasnysz, Danu-
ty Szydlik – Zastępczyni Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Przasnysz, mjr. Wiesła-
wa Krukowskiego – przedstawiciela 2. 
Ośrodka Radioelektronicznego w Prza-
snyszu, Wojciecha Długokęckiego – kie-
rownika Biura Powiatowego ARiMR 
w Przasnyszu i Przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Przasnyszu, Grzegorza Le-
wandowskiego – Kierownika Oddziału 
Terenowego Kasy Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego w Przasnyszu, 

Waldemara Trochimiuka – wicestaro-
sty przasnyskiego, Pawła Mostowego 
– etatowego członka Zarządu Powiatu 
Przasnyskiego, radnych Rady Powiatu 
Przasnyskiego oraz dyrektorów, pra-
cownic i pracowników Starostwa Po-
wiatowego w Przasnyszu, szkół powia-
towych oraz jednostek organizacyjnych 
powiatu przasnyskiego.

Tym samym gmina Jednorożec stała 
się areną najważniejszego wydarzenia 
w regionie. Głównym punktem doży-
nek był pokaz wieńców przygotowa-
nych przez mieszkańców i mieszkanki 
poszczególnych gmin. Mogliśmy je po-
dziwiać podczas przemarszu delegacji 
wieńcowych do kościoła, gdzie odpra-
wiono mszę dziękczynną za tegoroczne 
plony oraz poświęcono wieńce, z którymi 
udano się na procesję. Nabożeństwo ce-
lebrowali ks. proboszcz Wiesław Chmie-
lewski oraz ks. Tomasz Trzaska. Kolej-
nym punktem dożynek był przemarsz 
na plac przed halą sportową, gdzie ofi-
cjalnie rozpoczęto uroczystości. Starosta 
przasnyski Krzysztof Bieńkowski powi-
tał licznie przybyłych gości, zwracając 
szczególną uwagę na trud pracy rolnika, 
a wójt gminy Jednorożec Krzysztof An-
drzej Iwulski powitał duszpasterzy, rad-
nych Rady Gminy Jednorożec, sołtyski 
oraz sołtysów, dyrektorki i dyrektorów 
szkół z terenu gminy, druhów i druhny 
jednostek Ochotniczych Straży Pożar-
nych, przedstawicieli i przedstawicielki 
Kół Gospodyń Wiejskich oraz organiza-
cji działających na terenie naszej gminy. 
Włodarz gminy zwrócił uwagę na wy-
różnionych Rolników Roku 2021 oraz 
najlepszych absolwentów i absolwentki 
szkół powiatu przasnyskiego. Podzięko-
wał przedstawicielstwu mediów za przy-
bycie oraz życzył wszystkim zebranym 
pomyślności. Następnie starostowie do-
żynkowi przekazali gospodarzom chleb 
dożynkowy, który symboliką odnosił się 
do trudu pracy rolników oraz stał się 

Występ zespołu „Kurpie” z Jednorożca. Fot. A. Suchcicka

Ks. Wiesław Chmielewski poświęcił dożynkowe wieńce. Fot. A. Suchcicka
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wyrazem hołdu dla gospodarstwa i zie-
mi. Po uroczystym przekazaniu chleba 
przy akompaniamencie Regionalnego 
Zespołu Pieśni i Tańca „Młode Kurpie” 
gospodarze i starostowie dożynkowi po-
dzielili się chlebem z przybyłymi na uro-
czystość.

Kolejnym punktem programu były 
przemówienia starosty i jednorożec-
kiego wójta. Następnie wiceminister Ja-
cek Ozdoba odczytał list Prezesa Rady 
Ministrów Mateusza Morawieckiego, 
a posłanka Anna Cicholska list Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorza 
Pudy. Krzysztof Bieńkowski zabrał głos 
w imieniu posła Henryka Kowalczyka.

Istotną częścią uroczystości było 
wręczenie pucharów i dyplomów naj-
lepszym rolnikom powiatu przasnyskie-
go. Dokonał tego starosta Bieńkowski 
w asyście Jacka Ozdoby oraz przedsta-
wicieli miast i gmin, z których pochodzili 
uhonorowani rolnicy. Wśród nagrodzo-
nych znaleźli się:
▪	 miasto Przasnysz: Małgorzata i Ze-

non Galewscy, Katarzyna i Adam Pło-
scy;

▪	 miasto i gmina Chorzele: Sylwia i Ar-
tur Dzierzęccy (Niskie Wielkie), Anna 
i Paweł Sędrowscy (Poścień Wieś) – 
nagrodę odebrali rodzice Pawła;

▪	 gmina Czernice Borowe: Agnieszka 
i Adam Pepłowscy (Czernice Boro-
we), Joanna i Marek Kalbarczykowie 
(Czernice Borowe);

▪	 gmina Jednorożec: Aldona i Hubert 
Groszyk (Ulatowo Pogorzel), Marta 
i Daniel Prusik (Żelazna Prywatna);

▪	 gmina Krasne: Małgorzata i Adam 
Szczyglak (Żbiki-Gawronki), Agniesz-
ka i Andrzej Kamińscy (Milewo-Brze-
gędy);

▪	 gmina Krzynowłoga Mała: Emilia 
i Krzysztof Smolińscy (Krzynowłoga 
Mała), Marcin Bobiński (Piastowo);

▪	 gmina Przasnysz: Małgorzata i Woj-
ciech Matusiak vel Matuszewscy 
(Cierpigórz), Aneta i Wojciech Przy-
bysz (Polny Młyn).
Wykonano pamiątkowe zdjęcia, 

a następnie zaproszono na scenę ab-
solwentów i absolwentki szkół powiatu 
przasnyskiego w asyście dyrektorów 
placówek oświatowych oraz senatora 
Jana Marii Jackowskiego i posłanki 
Anny Cicholskiej. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się wskazani przez:
▪	 dyrektora Liceum Ogólnokształcące-

go im. Komisji Edukacji Narodowej 
Przasnyszu Radosława Waleszczaka: 
Dominik Maksymilian Wesoły – 386 
pkt, Krystian Choszczewski – 375 
pkt, Aleksandra Kocięcka – 373 pkt;

▪	 dyrektora Zespołu Szkół Powiato-
wych im. Władysława Stanisława 
Reymonta w Chorzelach Annę Ko-
strzewę: Magdalena Antoń – 367 
pkt, Małgorzata Rasińska – 356 pkt;

▪	 dyrektora Zespołu Szkół Powia-
towych w Przasnyszu im. mjr. H. 
Sucharskiego w Przasnyszu Pawła 
Szczepkowskiego: Mateusz Jurczak 

– 344 pkt, Julia Zalewska – 321 
pkt, Aleksandra Ferenc – 318 pkt, 
Szymon Czarzasty – 312 pkt, Paweł 
Czajkowski – 306 pkt;

▪	 dyrektora Zespołu Szkół Powiato-
wych w Jednorożcu Artura Piotraka 
oraz wójta gminy Jednorożec Krzysz-
tofa Iwulskiego: Olga Skała.
Specjalną nagrodę rzeczową dla 

najlepszego absolwenta Uczelni Lin-
gwistyczno-Technicznej w Przasnyszu 
ufundował zarząd powiatu. Wyróżniono 
Tomasza Stolarczyka. Nagrodę odebrał 
z rąk starosty Krzysztofa Bieńkowskie-
go i rektor uczelni Elżbiety Sternal.

Kolejnym punktem w programie 
uroczystości było wręczenie dyplomu 
z okazji 70-lecia Koła Gospodyń Wiej-
skich w Jednorożcu oraz występ zespo-
łu „Kurpie” z Jednorożca. Na scenie 
obok członkiń KGW pojawili się wójt 
Krzysztof Iwulski wraz z Przewodni-
czącym Rady Gminy Jednorożec Ceza-
rym Wójcikiem oraz przedstawicielami 
zaproszonych gości. Nagrodę i wyrazy 
uznania w imieniu KGW odebrała Sta-
nisława Ferenc. W przemówieniach 
podkreślono ważną rolę kół gospodyń, 
stowarzyszeń, które przez swoją działal-
ność podkreślają odrębność regionalną 
i oddają hołd tradycji, która jest wy-
znacznikiem ich funkcjonowania.

Po zakończeniu części oficjalnej scenę 
przejęły zaproszone zespoły. Wystąpi-
li: Owoc uKorzenia, zespół Żelaźnianki 
z Żelaznej Rządowej, Małgorzata Roz-
kosz z Krasnego, zespół Przedświt oraz 
dzieci biorące udział w zajęciach świe-
tlicowych.

Gwiazdą wieczoru był zespół Kri-
stars, którego przeboje cieszą się nie-
słabnącą popularnością. Najwytrwalsi 
mogli bawić się m.in. przy rytmach hi-
tów Nikt o tym nie wie i Jak zapomnieć.

Podsumowując, ta wrześniowa nie-
dziela była dla naszego regionu okazją 
do zaprezentowania walorów gminy 

Przemarsz strażackich pocztów sztandarowych z kościoła na miejsce uroczystości.  
Fot. A. Suchcicka

Zgodnie ze zwyczajem dzieliliśmy się chlebem dożynkowym. Fot. A. Suchcicka
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Jednorożec i pozostałych części powia-
tu. Program utwierdził nas w przeko-
naniu, że możemy być dumni z tego, że 
reprezentujemy właśnie ten, a nie inny 
region. Można żywić nadzieję, że wy-
darzenie ze wszystkimi prezentacjami, 
spotkaniami i szansami na nowe kon-
takty pomiędzy zgromadzonymi będzie 
impulsem do dalszego rozwoju powiatu, 
ale też da jego mieszkańcom i miesz-
kankom nowe możliwości na promocję 
zarówno tradycji, jak i nowoczesności.

Organizatorzy dożynek dziękują 
wszystkim osobom zaangażowanym 
w tegoroczne święto plonów. W szcze-
gólności dziękujemy ks. Tomaszowi 
Trzasce, proboszczowi ks. Wiesławowi 

Chmielewskiemu oraz wikariuszowi ks. 
Grzegorzowi Deludze za wspólną mo-
dlitwę dziękczynną i głoszone Słowo 
Boże. Dziękujemy zespołom „Kurpie” 
i „Młode Kurpie” wraz z delegacjami 
władz powiatu i gmin, pocztów sztan-
darowych OSP z terenu gminy Jedno-
rożec, delegacjom z wieńcami. Dzięku-
jemy starostom tegorocznych dożynek 
Aldonie i Hubertowi Groszykom z Ula-
towa-Pogorzeli oraz Marcie i Danielo-
wi Prusikom z Żelaznej Prywatnej za 
reprezentowanie gminy Jednorożec oraz 
czynny udział w uroczystości. Dziękuje-
my Barbarze Nizielskiej za profesjonal-
ne i nieodpłatne prowadzenie dożynek. 
Dziękujemy: Stowarzyszeniu Koła Go-

spodyń Wiejskich z Jednorożca na czele 
z prezes Anną Ebing za przygotowanie 
cateringu dla gości oraz osób biorących 
czynny udział w  dożynkach, Piekarni 
„PAULA” Iwony Polakiewicz za dar 
chleba dożynkowego, Marioli i Miro-
sławowi Kisielewskim za wykonanie, 
przy wsparciu Moniki i Angeliki Opa-
lach, dekoracji pary witaczy dożynko-
wych, Katarzynie Szabale i Wojciechowi 
Pietrzakowi za przygotowanie dekoracji 
placu kościelnego, Sylwii i Michałowi 
Pękałom za dekorację ołtarza w koście-
le oraz sceny, na której odbywały się 
występy. Dziękujemy naszym gościom 
z wystawami promocyjnymi gminy 
Krzynowłoga Mała wraz z Klubem Se-
niora „Pod Świerkiem”, gminy Krasne, 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego, Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 
Dziękujemy Kołom Gospodyń Wiejskich 
z Bud Rządowych, Jednorożca, Ulato-
wa-Pogorzeli i Żelaznej Rządowej „Że-
laźnianki to Kurpianki” oraz stowarzy-
szeniom: Kołu Emerytów i Rencistów 
z Jednorożca, Klubowi Seniora z Jedno-
rożca, Stowarzyszeniu „Przyjaciele Zie-
mi Jednorożeckiej”, „Jednorożec Robi Co 
Może”, Jednorożeckiemu Klubowi Bad-
mintona „BadKurp”, Kółku Rolnicze-
mu „Posilenie”. Dziękujemy zespołowi 
„Kristars” na czele z Krzysztofem Mor-
dwą za wspaniałą zabawę i atmosferę 
podczas koncertu. Dziękujemy wszyst-
kim osobom przybyłym na uroczystość 
i świętującym z nami dożynki.

Przedstawicielki Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca „Młode Kurpie”. Fot. A. Suchcicka

Festyn wiejski 
w Drążdżewie 
Nowym

Zofia Kłos

W dniu 31 lipca w Drążdżewie Nowym 
odbył się festyn wiejski. Naszych gości 
przywitał wójt Krzysztof Iwulski, czym 
rozpoczął imprezę.

Dzięki dofinansowaniu z Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

oraz wsparciu Urzędu Gminy w Jed-
norożcu zorganizowane zostały gry oraz 
konkursy sprawnościowe i profilaktycz-
ne dla dzieci i dorosłych. Dzieci aktyw-
nie korzystały z udostępnionych atrak-
cji.

Członkinie Kółka Rolniczego „Posi-
lenie” przygotowały poczęstunek oraz 
słodkie przekąski. Z okazji jubileuszu 
5-lecia kółka od Gminnej Komisji Roz-

wiązywania Problemów Alkoholowych 
otrzymaliśmy tort.

Na festynie gościliśmy Powiatową 
Stację Sanitarno-Epidemiologiczną 
w Przasnyszu, która zorganizowała sto-
isko profilaktyczne. Odbył się również 

pokaz akrobacji samolotowych. Kończą-
ca festyn zabawa taneczna trwała do 
późnych godzin nocnych.

Cieszymy się, że byliście z nami, 
licznie gromadząc się na naszym jubi-
leuszu.

Nie ma to jak bieg w workach!

WIEŚCI Z TERENU
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Pamięć 
o bohaterach 
II wojny światowej

Krzysztof Maluchnik

Dzień 1 września to nie tylko rozpo-
częcie roku szkolnego, ale moment, 
w którym wspominamy wybuch 
II wojny światowej.

W tym roku minęła 82. roczni-
ca początku II wojny świa-
towej. Nasza 2. Wielopo-

ziomowa Drużyna Harcerska „Liwiec” 
z Jednorożca zorganizowała uroczystą 
zbiórkę mundurową. Pamiętając o boha-
terach wojennych, uczciliśmy rocznicę 
i udaliśmy się na cmentarz parafialny 
w Jednorożcu, gdzie znajdują się groby 

żołnierzy. Tam zuchy, harcerki i har-
cerze zapalili znicze, a podczas chwili 
ciszy oddali hołd walczącym o wolność 
naszej ojczyzny. Nie zapomnieliśmy 

o mogiłach żołnierzy powojennego pod-
ziemia niepodległościowego. To było 
spełnienie patriotycznego obowiązku 
połączone z żywą lekcją historii.

Przy mogile żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego i partyzantów 

Gmina inwestuje 
w bezpieczeństwo 
najmłodszych

Edyta Lorenc 

Przedszkole Samorządowe w Jedno-
rożcu funkcjonuje od 1989 r. w bu-
dynku przy ul. Wincentego Witosa 4. 
Od kilku lat dzięki sukcesywnie prze-
prowadzanym remontom budynek 
pięknieje. 

Poprzez inwestycje udało się 
stworzyć estetyczne i przyja-
zne dzieciom miejsce. Przed-

szkole prezentuje się naprawdę okazale. 
Wszystkie sale, toalety i kuchnia zosta-
ły wyremontowane. Remont obejmował 
wymianę parkietu, oświetlenia, tynków 
itp. Szeroki zakres prac z pewnością 
wpłynie na poprawę komfortu i bez-
pieczeństwa zarówno przedszkolaków, 
jak i pracowników i pracownic placów-
ki. Sale są kolorowe, estetycznie urzą-
dzone, wyposażone w wygodne meble. 
Nowoczesny, przyjazny wystrój wnętrz 
i sanitariaty dostosowane są do potrzeb 
najmłodszych. Systematycznie staramy 
się wyposażać sale w nowoczesne po-
moce do zajęć. Są klimatyzowane, mają 
65-calowe monitory interaktywne oraz 
telewizory z dostępem do Internetu.

Przedszkole ma system monitoringu, 
system przeciwpożarowy oraz zabezpie-
czenia wejścia. Wszystkie pomieszcze-

nia w budynku połączone są systemem 
domofonów. Bezpieczeństwo jest dla nas 
priorytetem. Dodatkowo cały budynek 
został przebudowany w taki sposób, aby 
był przyjazny dla osób z niepełnospraw-
nościami.

Niewątpliwym atutem przedszkola 
jest plac zabaw otoczony zielenią. To 
tam dzieci rozwijają swoją sprawność 

ruchową, ale też poszerzają wiedzę na 
temat otaczającej nas przyrody.

W ostatnich latach trzy sale zostały 
wyremontowane dzięki ekipie remonto-
wej z Gminnego Zespołu Usług Komu-
nalnych w Jednorożcu. Teraz przedszko-
le to nowoczesny budynek, dostosowany 
do potrzeb rozwojowych dzieci na miarę 
XXI w.

Plac zabaw

Toaleta

Kuchnia

Korytarz

Jedna z sal

Szatnia

WIEŚCI Z TERENU
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Narodowe 
Czytanie 2021

Sylwia Sendrowska

Gminna Biblioteka Publiczna w Jed-
norożcu wraz z Zespołem Placówek 
Oświatowych w Jednorożcu po raz ko-
lejny zorganizowały Narodowe Czy-
tanie.

Na początku w imieniu orga-
nizatorów przywitano gości. 
Chwilę później rozpoczęliśmy 

czytanie. Tym razem lekturą był dra-
mat Gabrieli Zapolskiej Moralność pani 
Dulskiej. Uniwersalnym przesłaniem 
płynącym z lektury była potrzeba wal-
ki o społeczną sprawiedliwość. Autorka 
krytykowała obłudę, hipokryzję oraz 
fałszywą moralność.

Celem akcji było zachęcenie mło-
dzieży i dorosłych do sięgania po pol-
skie utwory, które do dziś nie tracą 
na wartości. Uczestnicy i uczestniczki 
Narodowego Czytania znakomicie od-
naleźli się w swoich rolach, co na pew-
no stanowiło atrakcyjną formę promocji 

czytelnictwa. W czytaniu wzięli udział: 
wójt gminy Jednorożec Krzysztof An-
drzej Iwulski, dyrektor Zespołu Placó-
wek Oświatowych w Jednorożcu Artur 
Piotrak, przedstawiciel Klubu Seniora 
„Złocień” Janusz Mizerek, nauczycielki 
– Bożena Szulc, Marlena Duda, Jolanta 
Opalach, Jolanta Sopelewska, Barbara 
Nizielska, Bożena Rumińska i Joanna 
Pochoda oraz uczniowie i uczennice z li-
ceum i szkoły branżowej.

Po przeczyta-
niu fragmentów 
dramatu wójt za-
chęcił wszystkich 
do udziału w akcji 
w kolejnym roku. 
Głos zabrała rów-
nież dyrektorka 
Gminnej Biblio-
teki Publicznej 
w Jednorożcu Eu-
genia Bonalska, 
wyrażając za-

chwyt nad tak dużym zaangażowaniem 
w role, w które wcielili się uczestnicy. 
Zachęcała do utworzenia koła teatral-
nego w naszej gminie.

Wszyscy, którzy przyszli tego dnia 
z własnymi egzemplarzami Moralności 
pani Dulskiej, mogli uzyskać okoliczno-
ściową pieczęć. Nad sprawnym przebie-
giem uroczystości czuwała polonistka 
Bożena Szulc, która przygotowała sce-
nariusz imprezy i zaangażowała mło-
dzież do udziału w czytaniu. Dekorację 
licealnego patio przygotował zespół 
Gminnej Biblioteki Publiczej w Jedno-
rożcu.

Dziękujemy dyrektorowi i pracow-
nicom szkoły za dobrą współpracę przy 
organizacji tej akcji. Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Jednorożcu składa po-
dziękowania wszystkim uczestnikom 
i uczestniczkom Narodowego Czyta-
nia. Cieszymy się, że możemy wspólnie 
promować czytelnictwo, pokazując, jak 
ważna i piękna jest lektura książek.

Z licealnego patio przenieśliśmy się do domu Dulskiej

Ulatowski 
festyn z KGW

Paulina Gołota

W dniu 15 sierpnia w Ulatowie-Pogo-
rzeli odbył się festyn rodzinny.

Na uczestników i uczestniczki 
czekało wiele atrakcji – zna-
lazło się coś dla osób w każ-

dym wieku, m.in. animacje dla dzieci, 
występy artystyczne oraz zabawa ta-
neczna. Przygotowany był poczęstunek 
– wyroby gospodarzy i gospodyń festy-
nu. W trakcie imprezy można było za-

szczepić się w mobilnym punkcie szcze-
pień w ramach akcji „Szczepimy się 
z KGW” oraz spisać się w Powszechnym 
Spisie Ludności i Mieszkań. Atmosfera 
była wspaniała. 

Dziękujemy przybyłym za wspólną 
zabawę oraz wszystkim, którzy przyczy-
nili się do organizacji festynu.

Festyn był okazją do prezentacji nowych 
strojów KGW

W programie były różne zabawy...

...i pyszna grochówka

W role wcieliły się nauczycielki, uczennice i inne osoby

WIEŚCI Z TERENU
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Olszewka na błysk!

Maria Weronika Kmoch

W 2022 r. będziemy świętować 100-le-
cie konsekracji świątyni w Olszewce. 
W parafii prowadzonych i planowa-
nych jest wiele prac, które wymagają 
dużych nakładów finansowych.

W otoczeniu kościoła usunię-
to już wielkie stare karpy, 
wyrównano teren i zasiano 

trawę. Pomalowano zewnętrzne ściany 
kościoła specjalną lakierobejcą. Udało 
się wycyklinować podłogę w kościele, 
zakrystiach i na chórze oraz zrobić nowe 
schody na chór. Wymieniony został oł-
tarz posoborowy, a ołtarz boczny Matki 
Bożej odnowiony. Są nowe granitowe 
schody przed kościołem i przy zakry-
stiach. Trwa meblowanie zakrystii 
(jest szafa na szaty liturgiczne, trwa 
wykonanie kredencji) i złocenie kolumn 
w nawie i na chórze. W planach jest wy-
konanie ołtarza bocznego św. Antoniego 
i nowego chodnika wokół kościoła. Z re-
nowacji wróciły 3/4 ołtarza głównego.

Prace te są przygotowaniem do 
przyszłorocznego jubileuszu. W 1919 r. 
społeczność Olszewki zadecydowała 
o zbudowaniu własnego kościoła, chcąc 
uniezależnić się od parafii w Parcia-
kach, której mieszkańcy i mieszkanki 
jeszcze przed Wielką Wojną ubiegli ich 
w zakupie drewnianej świątyni z Czar-
ni. Powołano komitet budowy, a Grze-
gorz Grabowski oddał część swojej ziemi 
pod budowę świątyni. Trwała 2 lata. 
W realizacji przedsięwzięcia pomagał 

proboszcz z Parciak ks. Jó-
zef Jankowski. Świątynia 
pw. Najświętszego Serca 
Jezusowego została konse-
krowana 31 lipca 1922 r. 
przez abp. Antoniego Ju-
liana Nowowiejskiego. Wy-
budowano ją jako wotum za 
odzyskanie niepodległości 
przez Polskę, choć według 
innych opracowań miało być 
to podziękowanie za zwycię-
stwo nad bolszewikami, co 
jest mało prawdopodobne, 
skoro decyzję podjęto rok 
przed wojną z sąsiadem. 
W sprawę najbardziej za-
angażowali się Wilhelm 
Cymler oraz Bartosz Sen-
drowski, którzy pieszo cho-
dzili do Płocka (podobno aż 
16 razy!), by w Kurii Die-
cezjalnej poruszać kwestię 
świątyni w Olszewce. Wię-
cej na temat historii parafii 
można przeczytać na blogu 
„Kurpianka w wielkim świe-
cie”: https://bit.ly/39o4rP7.

Planowane prace są dużym wysił-
kiem finansowym dla niewielkiej pa-
rafii, która obejmuje tylko jedną wieś 
i liczy ok. 500 osób. Dlatego ważna jest 
pomoc. By wesprzeć prace, można 
dokonać płatności na konto para-
fialne (Bank Spółdzielczy w Chorze-
lach: 77 8913 0005 0000 5092 3000 
0010 z dopiskiem „renowacja ko-
ścioła”).

Podjęte przez ks. A. Gromadzkiego 
działania to kontynuacja remontów 
przeprowadzonych przez poprzedniego 

proboszcza ks. Szymona Pieńkowskiego. 
W 2017 r. wykonano nowe szalowanie 
dzwonnicy i zdjęto siding z kościoła. 
Wymieniono niektóre podwaliny oraz 
zniszczone belki, ubytki uzupełniono 
starodrzewem, założono wiatroizolację, 
łaty, wykonano nowe szalowanie, wy-
mieniono drzwi. W 2018 r. przeprowa-
dzono renowację wnętrza – zdjęto siding 
i położono nowe szalowanie z różnych 
gatunków drewna. Odnowiono ławki. 

Olszewska świątynia to jedyny w die-
cezji łomżyńskiej ośmioboczny kościół, 
jeden z 12 drewnianych na Kurpiach.

Trwa renowacja ołtarza głównego. Fot. ks. A. Gromadzki

Będzie bezpieczniej

Zbigniew Lorenc

Systemy monitorujące są obecnie 
coraz bardziej popularne, ponieważ 
zwiększają poczucie bezpieczeństwa 
lokalnej społeczności.

W celach prewencyjnych, 
poprawy bezpieczeństwa, 
zwiększenia wykrywalno-

ści przypadków zaśmiecania, dewasta-
cji, wykroczeń i przestępstw na terenie 
naszej gminy rozpoczęto budowę cen-
tralnego monitoringu gminnego. Obec-
nie standardem jest zdalna obserwacja 
jednocześnie kilkunastu lub kilkudzie-
sięciu miejsc przez Internet.

Dlatego zamontowaliśmy w Jedno-
rożcu 15 kamer (5 punktów po 3 kame-
ry). Zlokalizowane są: na targowisku 

(tzw. daszki) – 6 
kamer, na placu 
szkolnym – 3 ka-
mery, przy rondzie 
– 3 kamery, przy 
Urzędzie Gminy 
oraz przychodni 
– 3 kamery. Wójt 
Krzysztof Iwulski 
jest przekonany, 
że na terenie na-
szej gminy sys-
tem monitorujący 
będzie stale rozbu-
dowywany.

Zapisy moni-
toringu mogą być 
udostępniane wy-
łącznie upoważ-
nionym podmio-
tom, m.in. policji. Administratorem 
zbioru danych z monitoringu jest Urząd 
Gminy w Jednorożcu. Szczegóły doty-

czące przetwarzania danych osobowych 
zawarte są w klauzuli informacyjnej do 
wglądu w urzędzie.

Monitoring strzeże naszego jednorożca
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Świętowanie 
w Dynaku

Dorota Fąk

W dniu 21 sierpnia we wsi Dynak 
odbył się piknik rodzinny połączo-
ny z uroczystym otwarciem świetlicy 
wiejskiej. 

Dzięki dużemu wsparciu wójta 
gminy Jednorożec Krzysztofa 
Iwulskiego i podległym mu 

pracownicom i pracownikom GZUK na 
czele z kierownikiem Tadeuszem Nie-
stępskim doszło w końcu do kapitalnego 
remontu świetlicy. Po wielu latach ktoś 
pomyślał o społeczności Dynaku.

Piknik rozpoczął się uroczystym 
przywitaniem przybyłych gości przez 
sołtyskę Marzenę Wilgę. Następnie głos 
zabrał wójt, który przedstawił przebieg 
prac związanych z remontem świetlicy. 
Zapewnił też o dalszym wsparciu. Po 

powitaniach na-
stąpiło uroczyste 
otwarcie świetli-
cy. Było przecięcie 
wstęgi, tort i fa-
jerwerki. Sylwia 
Ebing-Roguska 
z Urzędu Gminy 
zorganizowała 
wiele konkursów 
z prezentami dla 
małych i dużych 
u c z e s t n i k ó w . 
Piknik odbył się 
dzięki dużemu 
wsparciu finansowemu Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych. 
Dzieci, mieszkańcy, mieszkanki oraz go-
ście mogli cieszyć się dobrą zabawą oraz 
posiłkiem przygotowanym przez gospo-
dynie z Dynaku. Nie zabrakło kiełbasy 
z grilla, smacznego domowego chlebka, 
bułeczek i chleba z piekarni Andrzeja 
Białczaka z Baranowa oraz ciast upie-
czonych przez gospodynie z Dynaku. 
Uroczystość uświetnił zespół „Linda” 

z Baranowa. Świetnie bawiliśmy się do 
późnych godzin wieczornych. 

Za pośrednictwem „Głosu Gminy 
Jednorożec” sołtyska dziękuje za wszel-
kie wsparcie i obiecuje, że na tym nie 
poprzestanie. Postara się, żeby takich 
pikników było więcej. 

Dziękujemy Marzenie Wildze za 
wielkie zaangażowanie, a społeczności 
Dynaku życzymy spełnienia planów 
i marzeń.

Zasłużone brawa w momencie otwarcia świetlicy

Nowy proboszcz 
w Jednorożcu

Krzysztof Maluchnik

W niedzielne słoneczne przedpołu-
dnie 11 lipca w kościele parafialnym 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny w Jednorożcu odbyła się uro-
czystość objęcia parafii pw. św. Flo-
riana przez nowego proboszcza ks. 
Wiesława Chmielewskiego.

Uroczysta msza z udziałem 
parafian i zaproszonych gości 
rozpoczęła się o 11.00. Nowy 

proboszcz został wprowadzony do ko-
ścioła. Ksiądz Grzegorz Suchta, bisku-
pi legat, odczytał dekret nominacyjny. 
Potem wręczył nowemu proboszczowi 
klucze do kościoła i pomieszczeń para-
fialnych. Proboszcza przywitali przed-
stawiciele i przedstawicielki parafian, 
dzieci szkolnych i młodzieży, grona pe-
dagogicznego, władz samorządowych 
i różnych grup parafialnych. Ważnym 
i wzruszającym momentem były gratu-
lacje od rodziny kapłana. Homilię wy-
głosił ks. kan. Jan Świerad, proboszcz 
parafii pw. Zbawiciela Świata w Ostro-
łęce. Kaznodzieja mówił o wymiarze ka-
płaństwa i posłudze proboszcza. Później 
nastąpiła deklaracja posłuszeństwa 

biskupowi diecezjalnemu, a także pod-
pisanie dokumentów potwierdzających 
objęcie parafii. Przed zakończeniem li-
turgii ks. Wiesław Chmielewski podzię-
kował wszystkim za przybycie i wspólną 
modlitwę. Udzielił uroczystego błogo-
sławieństwa.

Ksiądz Wiesław Chmielewski uro-
dził się 22 lutego 1978 r. w Wyszkowie. 
Pochodzi z miejscowości Lubiel. W la-
tach 1997–2003 studiował w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Łomży. 
W dniu 31 maja 2003 r. w katedrze 
łomżyńskiej z rąk ks. bp. Stanisława 
Stefanka przyjął święcenia kapłańskie. 
Pracę duszpasterską rozpoczął w parafii 

pw. Zbawiciela Świata w Ostrołęce. Od 
2008 r. posługiwał w parafii pw. Krzyża 
Świętego w Łomży. Od 2010 r. pracował 
w parafii pw. Przemienienia Pańskie-
go w Wąsoszu, od 2012 r. w parafii pw. 
Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, 
a w 2015 r. wyjechał na posługę dusz-
pasterską do Hiszpani. Po powrocie 
w 2017 r. trafił jako wikariusz do pa-
rafii pw. Ducha Świętego w Kadzidle. 
Pracował w niej do 19 czerwca 2021 r. 
Przez 18 lat posługi kapłańskiej pełnił 
wiele funkcji duszpasterskich. 

Prywatnie ks. Wiesław interesuje się 
sportem: jest fanem piłki nożnej i teni-
sa ziemnego.

Powitanie nowego proboszcza przez delegację gminną i parafialno-społeczną
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Maria Weronika Kmoch

Kilkadziesiąt osób w wieku od ok. 2 
do ponad 60 lat uczestniczyło w lipco-
wym i sierpniowym „Pikniku z kaplicz-
ką w tle”. To już piąty rok naszej ini-
cjatywy.

Pikniki rozpoczynamy w cen-
trum Jednorożca, a następnie 
– zgodnie z zasadą wprowa-

dzoną przez przewodniczkę i pomy-
słodawczynię, historyczkę Marię We-
ronikę Kmoch, by nie powtarzać trasy 
z poprzednich lat – ruszamy na nasze 
gminne drogi!

Motywem przewodnim pikniku w lip-
cu był rolniczo-leśny charakter gminy. 
Mieliśmy szansę wędrować po lasach 
Nadleśnictwa Przasnysz, po terenach 
dawnej Puszczy Zielonej, a konkret-
nie Puszczy Mazuch. Zatrzymując się 
w Jednorożcu przy ul. Leśnej, zaczę-
liśmy od typowania wieku naszej wsi 
(gratulacje dla uczestniczek, które pra-
widłowo obstawiły wiek XVII), następ-
nie wędrowaliśmy piaszczystą drogą, 
która co prawda sprawiła nam nieco 
trudności, ale i zahartowała na dalszą 
drogę. Zobaczyliśmy kłodową kapliczkę 
wystawioną w XIX w. na cześć przyjaźni 
między sąsiadami i 3 krzyże. Poznali-
śmy ich historie. Był czas na dzielenie 
się osobistymi opowieści i skojarzenia-
mi z prezentowanymi obiektami. Przy 
kapliczce św. Huberta doświadczyliśmy 
dwóch zaskoczeń: niesamowitej ilości 
poziomek oraz krzyżyka na drzewie, 
który jest kolejnym, już 346. obiektem 
notowanym w naszej gminie, a wcze-
śniej nie był znany! W Przejmach pod 
wiatą czekała na nas strawa. Był czas 
na rozmowy, a dzieci skorzystały z pobli-

skich huśtawek i innych przyrządów do 
zabawy. Przy figurze Maryi na granicy 
Obórek i Przejm zastanawialiśmy się 
nad jej historią i nieudaną oddolną reno-
wacją w 2019 r., której skutki widać do 
dziś. Potem zobaczyliśmy miejsce, gdzie 
w Lipie był zlokalizowany folwark le-
śno-rządowy, przez niektórych analizu-
jących stare mapy błędnie uważany za 
miejsce ziemiańskiego dworu. Wreszcie 
wjechaliśmy w las, który poprowadził 
nas w stronę Drążdżewa Nowego. Była 
mowa o śladach I wojny światowej – 
okopach i kolejce wąskotorowej. Wła-
śnie obok jej toru, wyraźnego do dziś, 
podsumowaliśmy piknik.

W sierpniu piknik zaczęliśmy od 
rozdania odblasków (bezpieczeństwo to 
podstawa!), by chwilę potem udać się 
w stronę Leśnictwa Jednorożec (Uścia-
nek). Po drodze zaliczyliśmy spontanicz-
ny przystanek koło najstarszego domu 
w Jednorożcu zbudowanego w 1916 r. 

Po przystanku koło Chrystusa Fraso-
bliwego pojechaliśmy do Ulatowa-Sła-
bogóry, gdzie zatrzymaliśmy się koło 
jednego z krzyży i na moście na rzece 
Ulatówce. Małowidz poznaliśmy dzięki 
karawace oraz krzyżowi z 1892 r., który 
niedawno został wyeksponowany przez 
wycięcie drzew i krzewów go otaczają-
cych, krzyżowi w okolicach dawnego 
cmentarza cholerycznego i nekropolii 
z I wojny światowej oraz krzyżowi we 
wsi wystawionemu w 1949 r. – śladowi 
po działalności podziemia antykomuni-
stycznego. Trasę skróciliśmy z powodu 
deszczu. A było po co pędzić, bo w Ula-
towie-Pogorzeli czekało na nas ognisko, 
a potem, jak się okazało, poczęstunek 
w budynku szkoły, którym opiekuje się 
miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich.

Pikniki to projekt, który działa 
dzięki współpracy wielu osób. To m.in. 
przewodniczka, osoby robiące zdjęcia, 
odpowiedzialne za przygotowanie ogni-
ska (Wiesław Kmoch, a miesiąc później 
Sylwia Brocka z Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Jednorożcu) i poczęstunku 
(Urszula i Kazimierz Marek Gołotowie, 
Koło Gospodyń Wiejskich z Ulatowa-Po-
gorzeli). Wreszcie gwarantem sukcesu 
są uczestnicy i uczestniczki! Jeżdżą 
z nami osoby, które można nazwać we-
teranami i weterankami pikników, ale 
na każdym wypadzie mamy też osoby, 
które są z nami po raz pierwszy (a przy-
bywają nawet z Przasnysza).

Cieszymy się i czekamy na kolej-
ne spotkania z Wami! Do zobaczenia 
w wakacje 2022 r.! W międzyczasie 
zapraszamy na fanpage organizatora, 
czyli Stowarzyszenia „Przyjaciele Zie-
mi Jednorożeckiej”.Lipcowy przystanek na jednorojskich polach

Przy kapliczce w Uścianku

Nie zwalniamy tempa!
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Piknik rodzinny 
w Parciakach

Dorota Fąk

W sobotę 28 sierpnia w Parciakach 
odbył się piknik rodzinny. Został zor-
ganizowany przez Koło Gospodyń 
Wiejskich „Stowarzyszenie Sąsiedzi”. 
Duży wpływ na organizację miały soł-
tyska Bożena Krajewska i radna Aldo-
na Płodzicka.

Wszyscy uczestnicy i uczest-
niczki pikniku mieli moż-
liwość zaszczepienia się 

przeciw COVID-19 jednorazową dawką 
Johnson&Johnson w ramach programu 
„Szczepimy się z KGW”. Moc atrakcji 
czekała na dzieci (dmuchańce, anima-
torzy, wiele zabaw i konkursów z nagro-
dami i zabawne pluszami). Mogliśmy 
posmakować swojskich wypieków i na-
pić się kawy. W imprezie wziął udział 

wójt Krzysztof Iwulski, który ufundo-
wał nagrody dla zaszczepionych w tym 
dniu osób. Podczas pikniku można było 
wziąć udział w loterii z nagrodami. Wy-
stąpił znany wszystkim w gminie zespół 
„Kalina” z Jednorożca. Na koniec odby-

ła się zabawa taneczna. Imprezę umilił 
zespół muzyczny „Everest”.

Organizatorzy dziękują wszystkim 
za liczne przybycie i wspólną zabawę. 
Szczególne podziękowania kierujemy do 
osób, które przyczyniły się do organiza-
cji pikniku.

Na dmuchańce chętnych nigdy nie brakuje

Pieniądze dla 
Małowidza

Małgorzata Kucińska

W oparciu o Roczny Program Współ-
pracy Samorządu Gminy z organiza-
cjami pozarządowymi oraz podmiota-
mi o działalności pożytku publicznego 
z 8 stycznia 2021 r. zarządzeniem nr 
3/2021 Wójta Gminy Jednorożec zo-
stał ogłoszony konkurs projektowy.

Przystąpili do niego druhowie 
strażacy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Małowidzu, którzy 

wnioskowali o 10 
tys. zł. Złożony 
wniosek został 
poddany pozy-
tywnej ocenie for-
malnej oraz mery-
torycznej. Po jego 
rozpatrzeniu na 
konto strażaków 
wpłynęło osta-
tecznie 8,5 tys. zł. 
Dzięki pozyskanej 
kwocie na potrze-
by mieszkańców 
i mieszkanek Ma-
łowidza udało się pozyskać m.in. sprzęt 
elektroniczny i sportowy, gry spraw-
nościowe i edukacyjne oraz artykuły 
plastyczne. Dzięki dobrej współpracy 

z miejscową świetlicą wiejską z pozy-
skanego sprzętu korzystają już dzieci 
i młodzież.

Nasi na dożynkach 
diecezjalnych

Maria Weronika Kmoch

Delegacja z parafii Połoń wzięła 
udział w dożynkach diecezji łomżyń-
skiej. Odbyły się w katedrze w Łomży 
19 września.

Mszy przewodniczył bp ordy-
nariusz Janusz Stepnow-
ski. Zgromadzonych, a było 

ich około tysiąca, powitał diecezjalny 

duszpasterz rol-
ników ks. Marek 
Dembiński. Zor-
ganizowano die-
cezjalny konkurs 
wieńców dożyn-
kowych.

W uroczystości 
wzięła udział gru-
pa parafian i para-
fianek z Małowi-
dza. W spotkaniu 
uczestniczył też 
wójt  Krzysz -
tof Iwulski.

Parafianie i parafianki z Małowidza z bp. J. Stepnowskim i wójtem K. 
Iwulskim

Sprzęt już przetestowany!
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Pokazali swój 
talent

Zbigniew Lorenc

W ramach Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Jednorożcu na terenie naszej 
gminy z powodzeniem działa kilka 
świetlic wiejskich.

Zajęcia mają na celu zaprezen-
towanie dzieciom i młodzieży 
alternatywnych form spędza-

nia czasu wolnego, innych od prefe-
rowanego wielogodzinnego spędzania 
czasu ze smartfonem w ręku, przy 
konsoli lub komputerze. W świetlicach 
prowadzone są m.in. zajęcia sportowo-
-rekreacyjne, warsztaty plastyczne oraz 
muzyczne, w których dzieci i młodzież 
chętnie uczestniczą.

Praktycznie każdy z nas ma jakiś 
talent. Często nawet nie zdajemy sobie 
sprawy, że się w nas tli. Swoje niezwykłe 
umiejętności możemy odkryć np. pod-
czas zajęć w szkole. Jednak zdarza się, 
że możemy ich nie zauważyć lub je prze-
oczyć. Żeby tak się nie stało, gdy tylko 
zauważymy, że coś nas bardzo interesu-
je, powinniśmy poszukać zajęć, na któ-
rych wspierane są nasze talenty. Takie 

możliwości dają 
m.in. świetlice 
wiejskie działające 
na terenie naszej 
gminy, gdzie na 
zajęciach dodat-
kowych uczestnicy 
i uczestniczki szli-
fują swoje talenty.

Dzięki ciężkiej 
pracy nasi pod-
opieczni i pod-
opieczne mogą 
zaprezentować 
i zweryfikować 
swoje dotychczasowe umiejętności 
podczas mniejszych i większych im-
prez, które odbywają się na terenie 
gminy. We wrześniu swój talent za-
prezentowali m.in. na festynach wiej-
skich w Ulatowie-Pogorzeli i Żelaznej 
Rządowej. Przed szerszą publicznością 
uczestnicy i uczestniczki zajęć instru-

mentalno-wokalnych zaprezentowali się 
podczas Dożynek Powiatowo-Gminnych 
w Jednorożcu. Wystąpili wówczas: Ja-
kub Gołota, Agata Grabowska, Zuzanna 
Grabowska, Zofia Olbryś, Magdalena 
Sendrowska i Jakub Wdowiński. Brawo!

Agata Grabowska podczas występu 
w Żelaznej Rządowej

Zofia Olbryś prezentuje swój talent

Plenerowe Kino 
Letnie vol. 5

Milena Furman

W piątkowy wieczór 23 lipca na pla-
cu szkolnym przy Publicznej Szkole 
Podstawowej im. Adama Chętnika 
w Jednorożcu odbył się zorganizowa-
ny przez Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Ziemi Jednorożeckiej” seans filmowy 
pod chmurką. Spotkaliśmy się o godz. 
21.00.

Wstęp na projekcję był bez-
płatny. Mało tego, można 
było nie tylko miło spędzić 

czas, ale także otrzymać gadżety zaku-
pione specjalnie na tę okazję z dotacji, 
którą otrzymaliśmy z Urzędu Gminy 
Jednorożec. W tym roku ze względu 
na wyróżnienie, jakie otrzymał „Piknik 
z kapliczką w tle” w konkursie „Odkryj 
swój skarb” organizowanym przez Na-
rodowe Centrum Kultury, zakupiliśmy 
odblaskowe akcesoria szczególnie przy-
datne dla rowerzystów – potencjalnych 
uczestników naszych rowerowych raj-
dów kapliczkowych.

Aby sprostać oczekiwaniom publiki 
i dokonać wyboru repertuaru, urzą-
dziliśmy głosowanie na fanpage’u na 
Facebooku. Piąte kino plenerowe, więc 
5 filmów do wyboru: „Skłodowska”, 
„Dżentelmeni”, „Miłość aż po ślub”, 
„Wymarzony” oraz „Futro z misia”. 
Najwięcej głosów uzyskał pierwszy 
tytuł. Pogoda dopisała, wieczór był 
bardzo ciepły, a atmosfera przyjemna. 
Zgromadzonej publiczności serwowali-

śmy świeżutki popcorn prosto z naszego 
nowego nabytku – maszyny do popcor-
nu zakupionej z dotacji na realizację 
zadań publicznych w 2021 r. z zakresu 
kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego.

Dziękujemy przybyłym oraz tym, 
którzy przyczynili się do organizacji 
wydarzenia. Mamy nadzieję, że miło 
spędziliście z nami czas, a wrażenia 
z seansu były pozytywne.

Jak kino, to i popcorn

Zbigniew Lorenc z podopiecznymi podczas dożynek
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Zielono mi! 
Wykorzystuję, 
nie marnuję!

Milena Furman

Pod takimi hasłami odbyły się dwa 
warsztaty zorganizowane oraz po-
prowadzone przez Dorotę Jezierską 
oraz Jolantę Felbę z Banku Żywności 
w Ciechanowie.

Spotkaliśmy się 14 lipca w sali 
w Urzędzie Gminy w Jednoroż-
cu w ramach działań towarzy-

szących POPŻ 2014–2020, a realizowa-
nych przez Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Ziemi Jednorożeckiej” jako pomoc żyw-
nościowa w naszej gminie.

Podczas warsztatów uczestniczki 
wraz z prowadzącymi przygotowały 
pyszne gofry z zielonego groszku, pesto 
z rukoli, a także pożywny koktajl z ba-
nanów i szpinaku. Zgodnie z tematem 

było zielono i nic się nie zmarnowało. 
Kolejnym etapem była prezentacja 
o niemarnowaniu żywności urozmaico-
na przydatnymi wiadomościami oraz 
cennymi wskazówkami przekazanymi 
przez Jolantę Felbę. W warsztatach 
uczestniczyło 18 kobiet z Jednorożca 
oraz Stegny.

Dziękujemy za pożytecznie spędzony 
czas i udział zarówno beneficjentkom, 
jak też przedstawicielkom Banku Żyw-
ności w Ciechanowie, a sekretarz gminy 
Jednorożec Lilli Zabielskiej za udostęp-
nienie sali.

Uczestniczki warsztatów

Zajęcia świetlicowe 
nie powinny 
być nudne

Zbigniew Lorenc

W ramach akcji „Wakacje z biblioteką” 
w okresie letnim, aby uatrakcyjnić za-
jęcia, zorganizowano wycieczki. Każdy 
z nas pamięta czasy dzieciństwa, kie-
dy nawet najmniejsza wyprawa poza 
własną miejscowość stawała się wiel-
ką przygodą. 

Dlatego 19 lipca przygotowali-
śmy wyjazd na basen w Cho-
rzelach, w którym wzięły 

udział dzieci i młodzież z Małowidza, 
Żelaznej Rządowej i Prywatnej. Wy-
cieczka była świetną zabawą i okazją 

do integracji. Pod 
czujną opieką ra-
towników i opie-
kunów młodzież 
mogła się wykazać 
umiejętnościami 
pływackimi. Każ-
da osoba mogła 
skorzystać ze zjeż-
dżalni, jacuzzi, bi-
czy wodnych oraz 
basenu sportowe-
go. Czas spędzony 

na basenie był momentem relaksu. Po 
dwugodzinnym wodnym szaleństwie 
udaliśmy się do pobliskiej restauracji 
na posiłek. Zmęczeni, ale zadowole-
ni wyruszyliśmy w drogę powrotną. 
Wszyscy zgodnie stwierdzili, że takich 
wyjazdów im brakowało.

Za pomoc w opiece nad uczestnika-
mi i uczestniczkami wyjazdu dziękuję 
Monice Grabowskiej. Szczególne po-
dziękowania kieruję w stronę Eugenii 
Bonalskiej oraz Krzysztofa Iwulskiego, 
dzięki któremu wyjazd stał się możliwy. 
Tego dnia wcielił się w rolę kierowcy 
i nieodpłatnie zawiózł nas na wycieczkę.

Na basenie w Chorzelach

Wójt w nowej roli
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Wycieczka do 
Warszawy

Zbigniew Lorenc

Dzieci i młodzież z Małowidza oraz 
Żelaznej Rządowej pod opieką Zbi-
gniewa Lorenca i Jolanty Olbryś po-
jechały na wycieczkę do Warszawy. 
Wyjazd zorganizowano 17 sierpnia.

Pierwszym punktem programu 
był Park Trampolin Airo. Po 
krótkim instruktażu i inten-

sywnej rozgrzewce pod okiem instruk-
tora uczestniczki i uczestnicy wzięli 
udział w nietypowej rozgrzewce, któ-
ra miała ich przygotować do wysiłku 
fizycznego. Po zajęciach mogli sko-
rzystać z wielu atrakcji, jakie oferuje 
park trampolin, m.in. ścieżek akroba-

tycznych, torów przeszkód, trampolin 
z koszami do wsadów, trampolin spor-
towych oraz basenów wypełnionych po 
brzegi gąbkami.

Aktywnie spę-
dzony czas dostar-
czył wielu niezapo-
mnianych wrażeń 
oraz był przyjem-
ną odskocznią od 
codzienności. Póź-
niej pojechaliśmy 
do Galerii Złote 
Tarasy, gdzie każ-
dy mógł zaspokoić 
swój głód i zrelak-
sować się.

Drugim punk-
tem programu 
było Multikino, 

gdzie obejrzeliśmy familijny film „Wy-
prawa do Dżungli”. Jest to pełna przy-
gód wyprawa w głąb Amazonii. Akcja 
filmu zmienia się jak w przysłowiowym 
kalejdoskopie. Poznajemy przezbaw-
nego kapitana Franka Wolffa, dr Lily 
Houghton oraz jej brata McGregora. 
Wszyscy pragną odkryć starożytne drze-
wo, które ma właściwości uzdrawiające. 
Podróżując z bohaterami na pokładzie 
statku La Quila, przeżyliśmy wiele nie-
zwykłych przygód. Film wywołał emocje 
i dostarczył niezapomnianych wrażeń.

Po seansie udaliśmy się w drogę po-
wrotną, podczas której trwały niekoń-
czące się rozmowy na temat najlepszych 
scen filmu. Wróciliśmy do domów w do-
skonałych nastrojach. Trzeba przyznać, 
że dzień był wyjątkowo udany.

Uczestnicy i uczestniczki wyjazdu

Świetlica 
w Ulatowie-
Pogorzeli 
znów działa

Sylwia Brocka

W Ulatowie-Pogorzeli znajduje się 
świetlica wiejska, która w połowie 
lipca została ponownie otwarta.

W świetlicy udostępnione są 
różne sprzęty rekreacyjno-
-sportowe. Dysponujemy 

też kącikiem dla dzieci, którego wcze-
śniej nie było. Dzięki temu możemy or-
ganizować zajęcia dla dzieci i młodzieży 
w różnym przedziale wiekowym i roz-

wijać ich zainteresowania. Oferujemy 
m.in. zajęcia plastyczne, kolorowanie, 
rysowanie, gry i zabawy itp. Do naszej 
świetlicy przychodzi młodzież w wieku 
szkolnym, jak i mniejsze dzieci. Średnia 
dzienna frekwencja to 12 osób. 

Zapraszamy! Jesteśmy dla Was!

Sala świetlicowa

Siłownia

Wspólna rozgrzewka
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Czy w dwa dni można 
zrobić wystawę?

Maria Weronika Kmoch

Można! I my ją przygotowaliśmy! 
W dniu odpustu parafialnego w Jed-
norożcu zaprezentowaliśmy zdjęcia 
z archiwum społecznego i rozprowa-
dzaliśmy monografię parafii.

Mogliśmy przewidywać, że 15 
sierpnia frekwencja w Jed-
norożcu będzie wysoka. 

Dlatego Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Ziemi Jednorożeckiej” zaprosiło na 
dwie inicjatywy. Można było nabyć 
książkę Na skraju Kurpiowszczyzny. 
Parafia pw. św. Floriana w Jednorożcu 
autorstwa historyczki Marii Weroniki 
Kmoch, uzyskać podpis w nowo naby-
tym egzemplarzu albo we własnym. 
Stoisko zlokalizowane przy dzwonnicy 
działało po każdej mszy. Rozprowadzi-
liśmy kilkadziesiąt książek, sporo tu-

szu poszło na dedykacje, jeszcze więcej 
radości dały wszystkie miłe spotkania 
i słowa pochwały, które usłyszeliśmy.

Druga inicjatywa bazowała na do-
tychczasowych doświadczeniach. Za-
prezentowaliśmy czasową – ale tylko 
jednodniową – wystawę zdjęć, które, 
jak uważamy, warto pokazać, a które 

nie stały się czę-
ścią wspomnia-
nej książki, bo... 
się nie zmieściły. 
Cieszą nas sygna-
ły o wzruszeniach, 
których doświad-
czyły osoby oglą-
dające wystawę, 
np. rozpoznając 
siebie lub dawnych 
znajomych. Z za-
dowoleniem od-
notowaliśmy rów-

nież, że sporo osób zatrzymało się przy 
wystawie, która stoi przy jednorożeckiej 
dzwonnicy od 2017 r. Jest również do-
stępna online: https://cutt.ly/hyVlwKa.

A zaczęło się od pomysłu... Czasem 
wystarczy tylko to, ale do realizacji idei 
potrzebna jest też dobra ekipa. Dziękuję 
też ks. Wiesławowi Chmielewskiemu, 
jednorojskiemu proboszczowi, za otwar-
tość i zgodę na wystawienie naszego 
stanowiska na terenie przykościelnym 
i zaadaptowanie części ogrodzenia na 
wystawę. Wyboru zdjęć dokonała oraz 
projekt plansz i opisy przygotowała 
Maria Weronika Kmoch. Wydrukiem 
i transportem zajęła się Milena Furman. 
Montaż wystawy to działanie wspo-
mnianych oraz Zbigniewa Lorenca, Zofii 
Kłos i Marioli Wiktorskiej. Stoisko SPZJ 
obsługiwały M. Furman, M.W. Kmoch 
i Barbara Nizielska, która zajęła się też 
demontażem plansz.

Na stoisku SPZJ można było nabyć monografię parafii Jednorożec i otrzymać dedykację

Montaż wystawy

Wakacje 
z biblioteką

Milena Furman

W dniach 19–23 lipca w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Jednorożcu zo-
stały zorganizowane wakacyjne zaję-
cia.

Celem było aktywne i kreatywne 
spędzenie czasu wolnego przez 
dzieci w wieku wczesnoszkol-

nym. Liczba miejsc była ograniczona 
ze względu na wytyczne GIS oraz do-
stosowana do liczeby miejsc w naszym 
gminnym busie.

Dzień pierwszy – kody QR i podchody 
to do technologii schody! Dzieci podzie-
liły się na 2 drużyny. Każda dostała 

pakiet zagadek 
ze wskazówkami 
i kodem QR kie-
rującym do infor-
macji o miejscu, 
które mieliśmy 
odwiedzić podczas 
wakacji z bibliote-
ką. Drużyny zilu-
strowały zdobytą 
podczas podcho-
dów wiedzę, robiąc 
plakaty informu-
jące o akcji.

Dzień drugi – Park Linowy jest fajo-
wy; czy na linie, czy pod liną, ale zawsze 
z uśmiechniętą miną! Pojechaliśmy do 
Parku Linowego „Gibon” w Przasnyszu, 
gdzie po przeszkoleniu przez pracowni-
ków parku każde dziecko miało okazję 
zmierzyć się z 2 trasami – żółtą oraz po-
marańczową.

Dzień trzeci – Ruch to zdrowie, każ-
dy rowerzysta to powie! W środę prze-
siedliśmy się na rowery i pojechaliśmy 
ścieżką rowerową do Lipy. Na miejscu 
zbiórki rozłożyliśmy kocyki, graliśmy 
w ulubione gry, zregenerowaliśmy siły 
i ruszyliśmy z powrotem do Jednorożca.

W parku linowym
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Nowa karawaka

Maria Weronika Kmoch

W 2020 i 2021 r. w przestrzeni wielu 
mazowieckich miast i wsi pojawiły 
się karawaki – krzyże pandemiczne. 
Mamy taką i u nas!

Dawniej karawaki pełniły 
funkcję wierzeniowo-ma-
giczną – przeciwdziałanie 

epidemii. To krzyże z podwójną belką 
poprzeczną. Zazwyczaj wyższa z nich 
jest krótsza, ale w Polsce popularne są 
też karawaki z poziomymi ramionami 
o równej długości.

Stawiane były w czasie morowego 
powietrza, czyli epidemii chorób takich 
jak dżuma, czarna ospa, cholera, tyfus 
czy gruźlica. Miały za zadanie odpędzić 
od danej społeczności już szerzącą się 
chorobę i zapobiec jej dalszemu rozprze-
strzenianiu się. Ze względu na znacze-
nie, krzyż taki zwano cholerycznym lub 
morowym, ale od miejsca pochodzenia 
także karawikiem, karawiką czy krzy-
żem hiszpańskim. Nazwa zaś wywodzi 
się od miasta Caravaca w Hiszpanii, 
gdzie przechowywany jest relikwiarz 
z drzazgami z Krzyża Świętego, mający 
formę krzyża patriarchalnego. Przypi-
suje się mu cudowne działanie. W XVII 
w. za sprawą jezuitów stał się znany 
w całej Europie i został talizmanem 
popularnym nie tylko wśród katolików. 
W Polsce rozpowszechnił się prawdopo-
dobnie w II poł. XVII w.

Karawaki stawiano zazwyczaj na po-
czątku i na końcu wsi, czasem na roz-
staju dróg, by uniemożliwiały szerzenie 
się zarazy. Dawniej w Polsce wierzono, 
że aby obrona była skuteczna, krzyż 
należało postawić w ciągu jednej doby. 
Dlatego też rankiem mężczyźni wybie-
rali się do lasu i ścinali odpowiednie 
drzewo. Kobiety zaś w tym czasie tkały 
na krosnach płótno lniane o długości 40 

m, zwane swojczykiem. Każ-
da osoba we wsi miała przy-
dzielone zadanie i musiała je 
ukończyć do piania pierwsze-
go kura. Rankiem następnego 
dnia wykopywano dół, w który 
wkładano płótno jako ofiarę, 
a następnie ustawiano krzyż. 
W czasie epidemii mieszkań-
cy i mieszkanki nie mogli 
wychodzić z wsi za karawakę. 
Za najskuteczniejszą ochronę 
uznawano ustawienie kara-
wak na każdym krańcu wsi 
i otoczenie jej nicią rozsnutą 
pomiędzy tymi krzyżami.

Najczęściej w jednej wsi 
stał jeden krzyż choleryczny. 
Zdarzało się, że ryto na nim 
modlitwę św. Zachariasza, 
papieża żyjącego w VIII w. 
(skąd karawaki zwano też krzyżami św. 
Zachariasza). Napis rozmieszczano na 
wszystkich belkach krzyża, najczęściej 
tak, że na górnym poprzecznym ramie-
niu ryto symbole krzyża i litery +Z+-
DIA+BIZ; na dolnym SAR / +Z+, a na 
pionowej belce krzyża +HGF+BFRS. 
Jest to skrótowy zapis łacińskiego bło-
gosławieństwa św. Zachariasza.

W Polsce karawaki stawiano wielo-
krotnie, ponieważ epidemie nawiedzały 
te ziemie dość często, szczególnie w XIX 
w. W 1831 r. wojska rosyjskie walczące 
z powstańcami listopadowymi przywlo-
kły cholerę. Kolejna epidemia pojawiła 
się w latach 1848–1855, następnie w la-
tach 1866–1873 i 1893–1895. W czasie 
I wojny światowej na ziemiach polskich 
szerzyła się epidemia grypy hiszpanki. 
Niektóre karawaki pochodzą z II wojny 
światowej, gdy wybuchła epidemia tyfu-
su. Krzyże takie stawiano też na cmen-
tarzach, gdzie chowano ofiary morowego 
powietrza, albo na parafialnym nekro-
poliach w miejscach, gdzie znajdował się 
grób ofiary zarazy.

W 2020 i 2021 r. nowe fundacje po-
jawiły się m.in. w Kadzidle i pobliskim 

Dylewie, Myszyńcu, Ramionach w gmi-
nie Baranowo i Makowie Mazowieckim. 
Do tej pory w gminie Jednorożec stała 
tylko jedna karawaka – w Małowidzu 
przy drodze na kolonię Kurki. Teraz się 
to zmieniło.

W 2020 r. w Uroczystość Serca Pana 
Jezusa przy kościele w Olszewce poświę-
cono nową fundację. To pierwszy taki 
krzyż zainstalowany w naszej gminie 
w czasie pandemii COVID-19. Była to 
inicjatywa proboszcza ks. Andrzeja Gro-
madzkiego – to podziękowanie Bogu za 
to, że z wielu chorych parafian i parafia-
nek nikt nie zmarł. Krzyż z metalu wy-
konała firma Zielińskich z Małego Płoc-
ka. Postument jest obłożony granitem. 
Zamocowano tablicę z napisem: „Tylko 
pod krzyżem, / pod tym znakiem / Pol-
ska jest Polską / a Polak Polakiem”. // 
W roku 100-lecia wybudowania / kościo-
ła w Olszewce / w latach pandemii / 
krzyż ten został postawiony / na chwałę 
Bogu / 1922–2022.

Karawaka w Olszewce

Wycieczka rowerowa
Zajęcia plastyczne

Dzień czwarty – Bajka, komedia czy 
coś innego, spiesz się do kina, drogi kole-
go! Byliśmy w Ostrołęce. W Kinie Jantar 
obejrzeliśmy film „Psy i koty 3. Łapa 
w łapę”, a stracone w środę podczas raj-

du rowerowego kalorie uzupełniliśmy 
w McDonald’s.

Dzień piąty – Z farb paletą, pędzlem 
małym dekoruje placyk cały! Ostatnie-
go dnia „Wakacji z biblioteką” daliśmy 
upust talentom artystycznym oraz wo-
dzom fantazji. Żółty, metalowy, a cza-
sami też określany jako minecraftowy 
jednorożec nabrał koloru. Udało nam się 
uzyskać zgodę na jednorazowe pomalo-
wanie jednorożca kredą. Dziękujemy za 
tą możliwość. Ponadto zrobiliśmy sobie 
fotobudkę, malowaliśmy na folii oraz go-
niliśmy bańki mydlane.

Dziękujemy dzieciom za uczestnic-
two w naszych wakacyjnych akcjach. 
O kolejnych poinformujemy na fanpa-
ge’u biblioteki na Facebooku.

WIEŚCI Z TERENU
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Dni adaptacyjne 
w przedszkolu

Milena Furman

Rozpoczęcie przygody z przedszko-
lem jest momentem przełomowym 
w życiu dziecka oraz rodziców.

Aby pomóc dzieciom i rodzicom 
zminimalizować stres i oba-
wy towarzyszące pierwszym 

dniom w przedszkolu, 30 i 31 sierpnia 
zorganizowaliśmy dni adaptacyjne. 
Pierwszego dnia dzieci z pomocą ro-
dziców wykonały farbami symbol grupy 
– słoneczko, uczestniczyły w zabawach 
ruchowych przy muzyce oraz zabawach 
integracyjnych z chustą animacyjną. 

Głównym celem było poznanie imion 
dzieci. Drugiego dnia odbywały się 
zabawy taneczne z elementami gim-
nastyki oraz zabawy z chustą anima-
cyjną, które bardzo przypadły do gu-
stu dzieciom. Przyszłe przedszkolaki 
zostały zapoznane z pomieszczeniami 

w budynku oraz salą, w której będą 
przebywać. Wraz z rodzicami wykona-
ły pracę z wykorzystaniem baloników. 
Na koniec przyszedł czas na zabawę 
w gronie nowych kolegów i koleżanek 
oraz z nowymi zabawkami.

Inicjatywa cieszyła się dużym zainteresowaniem

Świetlica wiejska 
na miarę czasów

Wojciech Łukaszewski

Dzień 10 lipca 2021 r. niewątpliwie za-
pisze się trwałymi zgłoskami w dzie-
jach Żelaznej Rządowej. To właśnie 
wówczas odbyło się uroczyste otwar-
cie zmodernizowanej remizy Ochot-
niczej Straży Pożarnej, która zaczęła 
pełnić funkcję świetlicy wiejskiej.

Mimo że zakończenie remon-
tu miało miejsce w roku 
ubiegłym, to obostrzenia 

związane z pandemią uniemożliwiły 
zorganizowanie uroczystości otwarcia. 
Dlatego też tym większa radość stała się 
udziałem miejscowej społeczności, któ-
ra gremialnie odwiedziła plac strażac-
ki. Na lokalną społeczność i przybyłych 
gości, w tym najmłodszych uczestników 
imprezy, czekała moc atrakcji. Niewąt-
pliwie największym atutem obchodów 
otwarcia świetlicy były degustacje kuli-
narne. Tego dnia na stole królował pie-
czony dzik oraz inne swojskie specjały.

Otwarcie połączone było z poświęce-
niem budynku przez parciackiego pro-
boszcza ks. Grzegorza Pęskiego, wystę-
pami śpiewaczymi zespołu miejscowego 
Koła Gospodyń Wiejskich, a także senio-
rów i seniorek z zespołu „Kurpie” z Jed-
norożca. Popołudnie i wieczór należały 
do zespołu „Linda” z Baranowa, który 
zapewnił oprawę muzyczną imprezy.

Na uwagę zasługuje fakt, że w dniu 
otwarcia świetlicy do Żelaznej Rządo-
wej przyjechał Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik, radny 

Sejmiku Mazowieckiego Konrad Woj-
narowski, starosta przasnyski Krzysz-
tof Bieńkowski, a także jego poprzed-
nik Zenon Szczepankowski. Tego dnia 
w zmodernizowanym obiekcie znaleźli 
się również trzej włodarze gminy Jedno-
rożec: aktualny wójt Krzysztof Iwulski 
oraz dwaj byli: Krzysztof Stancel i Mi-
chał Lorenc. Oczywiście lista gości była 
znacznie dłuższa. Wśród nich znaleźli 
się m.in. radni powiatu przasnyskiego 
mieszkający na terenie gminy Jednoro-
żec, radni Rady Gminy Jednorożec, wy-
konawca inwestycji Mariusz Zygmunt, 
a także przedstawiciele podwykonaw-
ców, pracownicy i pracownice Urzędu 
Gminy w Jednorożcu odpowiedzialni za 
nadzór nad inwestycją oraz kierownicy 
jednostek organizacyjnych.

Podczas uroczystości przedstawiono 
krótki zarys działań dotyczących mo-
dernizacji obiektu. Warto go przytoczyć.

Na początku minionej dekady, kiedy 
funkcję wójta gminy Jednorożec spra-

wował Michał Lorenc, powstał projekt 
modernizacji budynku remizy z zago-
spodarowaniem przyległego terenu. 
Było to dosyć ambitne przedsięwzięcie, 
którego realizacja wymagała wsparcia 
ze środków zewnętrznych. W tym okre-
sie prowadzono podobne przedsięwzię-
cia w kraju, finansując je ze środków 
unijnych w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (PROW). Nam na 
drodze stanęły nieuregulowane kwestie 
własnościowe, które warunkowały ko-
rzystanie z pomocy finansowej progra-
mu. Ze względu na wielką szansę, przed 
którą stanęła jednostka OSP z Żelaznej 
Rządowej, podjęto natychmiastowe 
działania, aby uregulować status wła-
snościowy działek, na których znajdowa-
ła się nieruchomość. Z pomocą Urzędu 
Gminy w Jednorożcu, w tym mecenasa 
Janusza Gauze, w dniu 16 września 
2014 r. uzyskano satysfakcjonujące roz-
strzygnięcie Sądu Rejonowego w Prza-
snyszu potwierdzające nabycie przez za-

Otwarcie remizy było radosnym momentem

WIEŚCI Z TERENU
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siedzenie dwóch działek o nr 300/1 i 333 
o łącznej powierzchni 0, 5364 ha. W tym 
momencie można było już podpisać z UG 
Jednorożec porozumienie dotyczące 
użyczenia budynku na cele kulturalne 
i utworzenie świetlicy wiejskiej.

Po aktualizacji projektu ówczesny 
wójt gminy Jednorożec Krzysztof Stancel 
złożył wniosek pod nazwą „Przebudowa 
budynku Ochotniczej Straży Pożarnej 
w celu utworzenia świetlicy wiejskiej 
w miejscowości Żelazna Rządowa, gm. 
Jednorożec” w naborze „Inwestycje 
w obiekty pełniące funkcje kulturalne” 
w ramach działania „Podstawowe usłu-
gi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” 
poddziałania „Inwestycje w tworzenie, 
ulepszanie lub rozwijanie podstawowych 
usług lokalnych dla ludności wiejskiej, 
w tym rekreacji i kultury oraz powią-
zanej infrastruktury” objętego PROW 
na lata 2014–2020. Nabór przeprowa-
dzany był od 22 czerwca do 21 sierpnia 

2018 r. Celem operacji było stworzenie 
publicznego miejsca sprzyjającego akty-
wizacji życia społecznego oraz rozwojowi 
rekreacyjno-kulturalnemu mieszkańców 
poprzez rozbudowę budynku Ochotni-
czej Straży Pożarnej w celu utworzenia 
świetlicy wiejskiej w miejscowości Żela-
zna Rządowa.

Po ocenie wniosek znalazł się na 
24. miejscu listy rankingowej opubli-
kowanej w załączniku do uchwały nr 
1689/384/18 Zarządu Województwa 
Mazowieckiego z dnia 30 października 
2018 r., uzyskując 24 punkty. Istniała 
obawa, że dofinansowanie może nie 
zostać przyznane ze względu na balan-
sowanie wniosku na granicy alokacji 
środków. Jednak po rozstrzygnięciu 
wyników zamówień publicznych przez 
podmioty z czołowych lokat listy rankin-
gowej okazało się, że powstałe oszczęd-
ności poprzetargowe umożliwiły objęcie 
projektu dofinansowaniem.

W dniu 11 czerwca 2019 r. wójt gminy 
Jednorożec Krzysztof Iwulski podpisał 
z Marszałkiem Województwa Mazo-
wieckiego Adamem Struzikiem umowę 
na dofinansowanie projektu pn. „Prze-
budowa budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej w celu utworzenia świetlicy 
wiejskiej w miejscowości Żelazna Rzą-
dowa, gmina Jednorożec”.

Całkowity koszt realizacji inwestycji 
wyniósł 702.731, 33 zł. Z PROW na lata 
2014–2020 na działanie „Podstawowe 
usługi i odnowa wsi na obszarach wiej-
skich” operacja typu „Kształtowanie 
przestrzeni publicznej” gmina Jednoro-
żec pozyskała dofinansowanie w kwocie 
444.230,00 zł.

W ramach projektu powstała pu-
bliczna przestrzeń rekreacyjno-spor-
towa. Przebudowano budynek OSP 
i przeznaczono go na świetlicę wiejską. 
Projekt przyczynił się do likwidacji wad 
technologicznych budynku. Dostoso-
wano go do obowiązujących przepisów 
dotyczących izolacyjności cieplnej oraz 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Ponadto zagospodarowano poddasze na 
cele użytkowe, a także poprawiono este-
tykę wnętrz i wygląd architektoniczny 
budynku. Z obiektu korzystają głównie 
dwie miejscowe organizacje pozarzą-
dowe mające tam swoje siedziby (OSP 
i KGW), a także pozostali mieszkańcy 
i mieszkanki wsi.

Uroczystość otwarcia budynku mogła 
się odbyć dzięki wsparciu finansowym 
UG Jednorożec, prywatnym sponsorom, 
a także zaangażowaniu organizacyjne-
mu i finansowemu gospodarzy i gospo-
dyń obiektu – druhów z OSP oraz KGW 
„Żelaźnianki to Kurpianki”. Zaproszeni 
goście otrzymali pamiątkowe medale 
z wizerunkiem świetlicy, a także pre-
zenty od gospodyń.

Pieczony dzik robił furorę. Fot. Joanna Abramczyk

Rodzinnie 
w Budach 
Rządowych

Magdalena Brzozowa

W niedzielę 8 sierpnia druhowie 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Bu-
dach Rządowych wraz z przyjaciółmi 
i przyjaciółkami z miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich zorganizowali 
festyn rodzinny. 

Imprezę patronatem objął wójt 
Krzysztof Iwulski i Gminna Ko-
misja Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych.
Na przybyłych gości czekało mnóstwo 

atrakcji m.in.: dmuchane zjeżdżalnie, 
gry i konkursy, występy zespołów kur-

piowskich oraz wspólna zabawa z ze-
społem Domino. Festyn był okazją do 
spotkań rodzinnych i zabawy całej 
społeczności lokalnej. Podczas imprezy 
wszyscy świetnie się bawili. Długo bę-
dziemy ją wspominać!

W zabawę zaangażowały się rodziny Spotkanie zorganizowano w centrum wsi

WIEŚCI Z TERENU
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Archiwalne wieści

Maria Weronika Kmoch

Nowe materiały, konsultacje przed 
kolejną wystawą, rozpoznawalność 
Jednorożeckiego Archiwum Społecz-
nego w kraju – to ostatnie sukcesy 
SPZJ w obszarze archiwistyki spo-
łecznej.

Szykujemy wystawę plenerową 
zdjęć obrazujących historię wsi 
i parafii Olszewka. Dlatego 

w niedzielę 8 sierpnia zorganizowali-
śmy konsultacje społeczne. Po mszach 
i między nimi można było przyjść do 
punktu w świetlicy parafialnej i podzie-
lić się skarbami z domowych archiwów. 
Dziękujemy wszystkim, którzy zechcieli 
z nami porozmawiać, pożyczyć zdjęcia 
do skanowania, zapowiedzieć wsparcie 
naszych działań w przyszłości. Pojawili 
się mieszkańcy i mieszkanki Olszewki, 
osoby stąd pochodzące a zamieszkałe 
w okolicy, a nawet od lat przebywające 
za granicą! Przy okazji pozyskaliśmy 
materiały do Jednorożeckiego Archi-
wum Społecznego (przed- i powojenne 
zeszyty szkolne oraz mapę z okresu 
komasacji gruntów). Serdeczne podzię-
kowania ślę ekipie stowarzyszeniowej: 

Katarzynie Goś-Wildze, Krzysztofo-
wi Iwulskiemu i sołtysowi Olszewki 
Krzysztofowi Grabowskiemu. Jesteśmy 
wdzięczni ks. Andrzejowi Gromadzkie-
mu za współpracę.

Zdjęcia na wystawę w Olszewce, 
ilustrujące życie codzienne, religijne, 
rodzinne, organizacje społeczne, pracę 
w gospodarstwie, OSP, KGW, wyciecz-
ki, szkołę, kościół, kulturę ludowa itp. 
prosimy przekazywać członkom i człon-

kiniom SPZJ. Są to: Maria Weronika 
Kmoch (793 065 173, mariakmoch@
wp.pl), Barbara Nizielska (501 651 423), 
Zbigniew Lorenc (506 210 600), Milena 
Furman (504 969 797) i sołtys Olszew-
ki Krzysztof Grabowski (667 141 135). 
Z każdą z tych osób można kontaktować 
się przez Messenger. Materiały po ska-
nowaniu oddajemy. Najlepiej, by były 
podpisane – kto je udostępnia, co, kogo 
przedstawiają, jaka jest datacja zdjęcia.

Każda fotka czy inny materiał to 
może być skarb, z którego wartości nie 
zdajemy sobie czasem sprawy... Wiedzą 
to m.in. Sławomir Majewski z Łęgu Sta-
rościńskiego, który przekazał pokaźną 
partię dokumentów dotyczących stacji 
kolejowej w Parciakach, Ryszard Wil-
ga z Chorzel, który udostępnił album 
z rodzinnymi fotografiami, czy Irena 
Gajewska z Olsztyna, która przekaza-
ła do skanowania zdjęcia z rodzinnych 

zbiorów, w tym związane z jej bratem 
ks. Stanisław Kucińskim z Olszewki, 
salezjaninem. Czekamy na kolejne ma-
teriały.

Jakby tego było mało, to Jednoro-
żeckie Archiwum Społeczne jest coraz 
bardziej znane w kraju. Dzieje się to 
ze wsparciem Centrum Archiwistyki 
Społecznej (CAS), instytucji powołanej 
do wspierania tej dziedziny. Już kilka 
miesięcy temu w mediach społecznościo-
wych CAS został opublikowany portret 
naszego archiwum. W końcu września 
Maria Weronika Kmoch, opiekunka ar-
chiwum, wzięła udział w IV Kongresie 
Archiwów Społecznych, który odbywa 
się co 2 lata. W Muzeum Józefa Piłsud-
skiego w Sulejówku zaprezentowała na-
sze wystawy plenerowe. Występowała 
jako jedna z 8 osób wybranych z przed-
stawicielek i przedstawicieli aż 640 
działających w całej Polsce archiwów 
społecznych! Wystąpienie spotkało się 
z bardzo pozytywną reakcją uczestni-
czek i uczestników kongresu, który był 
okazją do spotkań, rozmów, wymiany 
doświadczeń i pomysłów. 

Warto przypomnieć, że na-
sze wystawy są dostępne online: 
Jednorożec i Stegna w fotogra-
fii (2017): https://cutt.ly/hyVlwKa; 
Lipa i okolice w fotografii (2018): 
https://bit.ly/3mhg0ht; Parafia Parciaki 
w fotografii (2019): https://bit.ly/2koQRFs 
i Parafia Jednorożec po 1945 r. (2021): 
https://bit.ly/3AkGKmJ.

Zapraszamy do współpracy – udo-
stępniajcie zdjęcia, dokumenty i inne 
materiały do skanowania lub też na 
własność, jeśli macie takie życzenie. 
U nas nie zginą. Zadba(j)my wspólnie 
o dziedzictwo naszej małej ojczyzny.

Konsultacje społeczne w Olszewce

Prezentacja na IV Kongresie Archiwów Społecznych. Fot. Adam Stępień
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Flaga i herb gminy 
są pełnoletnie!

Maria Weronika Kmoch

Z okazji 18. rocznicy nadania herbu 
i flagi gminie Jednorożec, która mi-
nęła w czerwcu, warto przypomnieć, 
jak doszło do tej uroczystości i jak 
świętowaliśmy ten ważny dzień.

Pomysł, by gmina Jednorożec 
miała herb i flagę, pojawił się 
na przełomie 1999 i 2000 r. Od 

początku 2000 r. trwały poszukiwania 
informacji o przeszłości Jednorożca. 
Dane pozyskane z bibliotek w Warsza-
wie, Ciechanowie, Przasnyszu i Jed-
norożcu, ze zbiorów Kurii Biskupiej 
w Płocku oraz ksiąg parafialnych w Jed-
norożcu utwierdzały władze gminy, że 
kierunek podjętych działań jest słuszny. 
Jednorożec jest bowiem jedyną miejsco-

wością w Polsce o tej nazwie. Wówczas 
jeszcze nie wiedziano, kiedy i dlaczego 
tak został nazwany – dziś już to wiemy 
(więcej na blogu „Kurpianka w wielkim 
świecie” w tekście pt. Skąd pochodzi na-
zwa miejscowości Jednorożec?).

O postępach prac informowała wła-
dze gminy (wójta Karola Kieczmerskie-
go, zastępcę wójta – a potem wójta – 
Michała Lorenca, Zarząd Gminy oraz 
radnych i radne) ówczesna sekretarz 
gminy Janina Popiołek, przedstawia-

Pożegnanie 
ks. Andrzeja

Maria Weronika Kmoch

Delegacja społeczności parafii Jedno-
rożec pożegnała ks. Andrzeja Krona, 
który odszedł na emeryturę. Pracował 
w Jednorożcu 21 lat.

Drogi księże Andrzeju, takich 
jak Ty jest niewielu. Przyby-
wamy do Ciebie z radością 

obdarzyć Cię naszą wdzięcznością za 
Twoje z nami przebywanie i całej parafii 
posługiwanie. Dziękować za wszystko 
dziś chcemy i pożegnać gorąco pra-
gniemy. Byś nas w pamięci swej miał 
i odwiedzać też często chciał, bo nasze 
serca pałają szczerością, dziękując za 
wszystko z miłością. Szacunek wielki 
dla Ciebie mamy, właśnie dlatego Cię 
odwiedzamy. Módl się za nami do Mat-
ki w niebie, a my się będziemy modlić 
za Ciebie.

Takimi słowami przedstawicielki ze-
społu „Kalina” pożegnały ks. Andrzeja. 
Były delegacje druhów i druhen z OSP 
Jednorożec, kół gospodyń wiejskich, 
władz samorządowych i jednostek pod-
ległych urzędowi gminy, przedstawi-
ciele różnych wsi i grup parafialnych. 

Pożegnanie odbyło się po mszy, którą 
ks. Andrzej odprawił w intencji byłych 
parafian i parafianek. Zapewniał o mo-
dlitwie, dziękował za pamięć. Wyjazd 
delegacji zorganizowała Gminna Biblio-
teka Publiczna w Jednorożcu.

Uroczystość odbyła się w ostrołęckim sanktuarium św. Antoniego

Najlepsi na 
Kurpiach

Maria Weronika Kmoch

W sierpniu dwie osoby z gminy Jedno-
rożec zostały wyróżnione w Konkursie 
im. dr. Stanisława Pajki na książkę lub 
artykuł o regionie kurpiowskim. Orga-
nizatorem był Związek Kurpiów.

Zwyciężczynią konkursu w ka-
tegorii „książka” została Maria 
Weronika Kmoch – odebrała 

nagrodę za publikację Na skraju Kur-
piowszczyzny. Parafia pw. św. Floriana 
w Jednorożcu. Zwycięzcą w kategorii 
„artykuł” został Łukasz Gut za tekst 
Scęśliwe Betlejem miasto Dazidowe. 
Jedno z wyróżnień otrzymał Wojciech 

Łukaszewski. Został doceniony za 
książkę Źródła historyczne do dziejów 
Kurpiowszczyzny 1789–1956.

Wyniki konkursu ogłoszono po konfe-
rencji pod hasłem Oblicza regionalizmu 
kurpiowskiego zorganizowanej z okazji 

25-lecia Związku Kurpiów i 45-lecia Mu-
zeum Kultury Kurpiowskiej w Ostrołę-
ce. Finansowe nagrody ufundowali: wójt 
gminy Kadzidło Dariusz Łukaszewski, 
Muzeum Kultury Kurpiowskiej w Ostro-
łęce oraz Związek Kurpiów.

Kapituła, nagrodzeni i Adam Pajka, syn patrona konkursu
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Legenda o powstaniu wsi Jednorożec. Źródło: Kronika Urzędu Gminy w Jednorożcu

Wystąpienie Michała Lorenca. Źródło: Kronika Urzędu Gminy w Jednorożcu

jąc na posiedzeniach komisji i sesjach 
Rady Gminy sprawozdania z podjętych 
działań. W kwerendach i opracowaniu 
wizerunków herbu i flagi pomogło Cen-
trum Heraldyki Polskiej w Warszawie. 
Pomocy finansowej udzieliła Fundacja 
Tradycji Rzeczypospolitej z Warszawy. 
Opłaciła wykonanie projektu herbu 
i flagi, w tym opracowanie koncepcji 
herbu na podstawie analizy danych 
źródłowych, wstępne opracowanie pro-
jektu herbu i flagi, wybranie optymal-
nego wariantu herbu i jego opracowanie 
graficzne, wykonanie barwnego rysun-
ku herbu i flagi w wersji ostatecznej 
(grafika komputerowa) oraz wykonanie 
opisu herbu i flagi wraz z jego symboliką 
i uzasadnieniem.

Warto wspomnieć, że symbol mi-
tycznego jednorożca funkcjonował 
w naszej gminie od wielu lat (np. jako 
logo Gminnego Związku Wędkarskiego 
w Jednorożcu oraz Prywatnej Przychod-
ni Rodzinnej w Jednorożcu), co więcej, 
w szkołach podstawowych były organi-
zowane konkursy plastyczne na projekt 
herbu gminy. Władze gminy podkreśli-
ły, by projekcie uwzględnić jednorogiego 
konia w pozycji bojowej (Jednorożec leży 
niedaleko rzeki Orzyc, której nazwa po-
chodzi od „orz” lub „horz”, co znaczyło 
„szybki koń w biegu”), tradycje bartnicze 
terenów gminy oraz walory krajobrazo-
we (charakter rolniczy, 50% powierzch-
ni gminy to lasy, należymy do obszaru 
Zielonych Płuc Polski). 

W październiku 2000 r. Centrum He-
raldyki Polskiej zaproponowało wstęp-
nie dwa rozwiązania do wyboru:
▪	 w polu zielonym jednorożec wspięty 

srebrny (ze złotymi kopytami i grzy-
wą) z dodaniem kilku (3–4) złotych 
pszczół w polu tarczy. Barwa zielona 
symbolizowała Puszczę Kurpiowską, 
natomiast pszczoły nawiązywały do 

tradycji bartniczych – wieś Jednoro-
żec była ongiś osadą bartniczą;

▪	 w polu zielonym trzy ule złote, zza 
których widoczny jest półjednorożec 
srebrny. Symbolika jak wyżej. Ule 
mogły być heraldyczne (słomiane 
w kształcie kopuł) lub zbliżone do na-
turalnych.
Wskazano, że można zmienić barwę 

pola z zielonej na czerwoną lub błękit-
ną. Proponowano jednak wybór barwy 
zielonej ze względu na położenie i rol-
niczy charakter gminy. Centrum dało 
radnym możliwość zastąpienia pszczół 
lub uli inną figurą.

W dniu 7 grudnia 2000 r. Zarząd 
Gminy zagłosował za umieszczeniem 
jednorożca w polu zielonym z dodaniem 
3 pszczół umieszczonych na jednym po-
ziomie w górnej części pola tarczy, a rad-
ni na posiedzeniu wszystkich komisji 
poparli to stanowisko. W tym samym 
miesiącu zagłosowano na projekt flagi 
z herbem usytuowanym na tle złotego 
kwadratu i dwóch prostokątów kolo-
ru zielonego.

Pierwszy projekt herbu i flagi cen-
trum nadesłało 9 lutego 2001 r. Radni 
zaproponowali zmiany w projekcie. Cen-
trum uwzględniło uwagi i opracowało 
drugą propozycję projektu herbu i flagi 
z 3 pszczołami w górnej części herbu. 
Projekt został przyjęty przez Zarząd 
Gminy i Radę Gminy bez zastrzeżeń. 
W dniu 18 kwietnia 2001 r. Rada Gminy 
i Zarząd Gminy skierowały wniosek do 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji Marka Biernackiego o wydanie 
opinii do wzorów herbu i flagi. W dniu 
25 lipca 2001 r. władze gminy otrzymały 
negatywną opinię do przedstawionego 
projektu. Zauważano podobieństwo 
niektórych elementów projektów do 
symboli gminy Zduńska Wola, a – jak 
podkreślano – „nowoprojektowane her-
by powinny być znakami niepowtarzal-
nymi i odróżniającymi symbolizowane 
jednostki”. Władze gminy poprosiły 
centrum o korektę projektu.

W grudniu 2001 r. radni przyjęli 
bez uwag nowy projekt herbu i flagi 
gminy. Ponownie wystąpiono o opinię 
ministra. Projekty zostały pozytywnie 
zaopiniowane pismem, które wpłynęło 
na ręce wójta 2 maja 2002 r. W dniu 8 
lipca 2002 r. została sporządzona umo-
wa o przeniesienie autorskich praw 
majątkowych projektu herbu i flagi 
podpisana przez władze gminy i przed-
stawicieli centrum.

Przygotowania do uroczystości nada-
nia herbu i flagi gminie Jednorożec, któ-
rą zaplanowano na 7 czerwca 2003 r., 
zaczęto od zamówień na flagi, statywy, 
proporczyki i tablice zawierające wize-
runek herbu lub flagi herbowej. Zamó-
wiono m.in. maszty fasadowe do Urzędu 
Gminy, 5 flag masztowych dla Urzędu 
Gminy i parafii w Jednorożcu, 20 flag 
herbowych dla wszystkich szkół, przed-
szkoli i pozostałych parafii na terenie 
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gminy oraz 3 flagi Polski z godłem dla 
Urzędu Gminy.

W Artystycznej Pracowni Brązow-
niczo-Grawerskiej „Miecznik” w War-
szawie zostało złożone zamówienie na 
wykonanie łańcucha do emblematu in-
sygniów władzy wójta gminy. Były prze-
chowywane przez Celinę i Bronisława 
Antosiaków z Połoni. Ojciec Bronisława, 
Władysław, był ostatnim wójtem gminy 
przed wybuchem II wojny światowej. Po 
1 września 1939 r. przywiózł do domu 
część najważniejszych dokumentów 
Urzędu Gminy, w tym insygnia władzy 
wójta. Łańcuch zaginął, ale zachował 
się medalion w kształcie owalu z mo-
siądzu. W jego środkowej części umiesz-
czone jest godło Polski w koronie, a na 
dole widoczny jest napis RP (Rzeczpo-
spolita Polska). Na otoczce jest napis 
Wójt Gminy Jednorożec. Na odwrotnej 
stronie na środku wygrawerowany jest 
napis: Starostwo Przasnyskie, rok 1922, 
zaś na dole za mieszczono wygrawero-
wane dane dotyczące wykonawców: Br. 
Łopieńscy Warszawa.

Na uroczystość zaproszono m.in. 
Marszałka Województwa Mazowieckie-
go Adama Struzika, który objął uroczy-
stość honorowym patronatem. Patronat 
medialny objęła redakcja „Tygodnika 
Ostrołęckiego”. O uroczystości poin-
formowano radnych i radne, sołtysów 
i sołtyski, informację umieszczono na 
stronie internetowej UG, opublikowano 
w prasie lokalnej, rozesłano do przed-
stawicieli i przedstawicielek Polonii 
w USA, Niemiec i Australii, a pocho-
dzących z naszej gminy. Wystosowano 
apel o udział w finansowaniu imprezy 
i sponsoring, kontaktując się m.in. z lo-
kalnymi przedsiębiorstwami. Środki te 
uzupełniły dofinansowanie uzyskane 
z Urzędu Marszałkowskiego.

Zaplanowano Sesję Rady Gminy, Se-
sję Popularnonaukową, część artystycz-

ną i imprezy towarzyszące na stadio-
nie gminnym w Jednorożcu, posiłki dla 
gości, osób występujących na estradzie 
i prowadzących imprezy towarzyszące, 
służb porządkowych, medycznych oraz 
innych służb pomocniczych. Powołano 
Komitet Organizacyjny w składzie: 
koordynatorka przygotowań – sekre-
tarz gminy Jednorożec Janina Popio-
łek, członkowie i członkinie komitetu: 
Przewodnicząca Rady Gminy Jadwiga 
Berg, Przewodnicząca Komisji Oświaty 
Rady Gminy Alicja Opalach, wójt gmi-
ny Jednorożec Michał Lorenc, zastęp-
czyni wójta Danuta Bakuła, dyrektor 
Publicznego Gimnazjum i Liceum 
Ogólnokształcącego w Jednorożcu Zyg-
munt Smoliński, dyrektorka Publicznej 
Szkoły Podstawowej im. Adama Chęt-
nika w Jednorożcu Barbara Nizielska, 
Piotr Maligranda z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jednorożcu, dyrektorka 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Jedno-
rożcu Maria Komor, kierownik Referatu 
Rozwoju i Infrastruktury Urzędu Gmi-
ny Krzysztof Grabowski, pracownica 
Urzędu Gminy w Jednorożcu Barbara 
Jeznach. Komitet spotykał się raz w ty-
godniu. Każda osoba miała przydzielony 
zakres zadań.

Kiedy nadszedł 7 czerwca, uroczy-
stości rozpoczęły się od mszy w kościele 
pw. Wniebowzięcia NMP w Jednoroż-
cu. Wzięli w niej udział przedstawi-
ciele i przedstawicielki władz gminy, 
sołtyski i sołtysi, pracownicy i pra-
cownice Urzędu Gminy w Jednorożcu 
i gminnych jednostek organizacyjnych, 
członkowie Ostrołęckiego Towarzystwa 
Naukowego, radne i radni powiatowi, 
burmistrzowie i wójtowie oraz prze-
wodniczący rad gmin i miast z terenu 
powiatu przasnyskiego i ościennych 
powiatów, księża z terenu gminy, sze-
fowie służb powiatowych i gminnych 
(straży, policji, urzędu pracy), szefowie 

nadleśnictw z Przasnysza i Parciak, 
dowódca i kadra jednostki wojskowej 
z Przasnysza, sponsorzy uroczystości, 
szefowie i szefowe stowarzyszeń z tere-
nu powiatu, kierownicy zakładów pracy 
z terenu gminy, przedstawiciele rodzin 
wójtów z okresu międzywojenego, ro-
dziny urzędników gminnych pełniących 
funkcje w przeszłości, młodzież z Pu-
blicznego Gimnazjum i Liceum Ogólno-
kształcącego z Jednorożca, przedstawi-
ciele mediów, przedstawiciele Polonii, 
sponsorzy, mieszkańcy i mieszkanki 
gminy. Wśród gości zagranicznych był 
Ante Markota – sponsor i przyjaciel 
gminy oraz Honorowy Przewodniczący 
Handlowej Rady Konsultacyjnej Na-
rodowego Republikańskiego Komitetu 
Kongresowego USA. Mszę celebrowali 
proboszczowie z Jednorożca, Olszewki, 
Parciak i Połoni. Uroczystą oprawę za-
pewniły poczty sztandarowe ze szkół 
podstawowych i Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu gminy oraz poczet 
flagowy. Została poświęcona flaga her-
bowa gminy.

O 11.00 rozpoczął się przemarsz 
pocztów sztandarowych oraz wszystkich 
zainteresowanych do budynku Publicz-
nego Gimnazjum w Jednorożcu. O 11.30 
rozpoczęła się uroczysta sesja Rady 
Gminy Jednorożec połączona z Sesją 
Popularnonaukową pt. „Gmina Jedno-
rożec na przestrzeni wieków” zorgani-
zowaną we współpracy z Ostrołęckim 
Towarzystwem Naukowym. Po otwar-
ciu sesji przez prezesa OTN dr. Janusza 
Gołotę referaty wygłosili: dr Sławomir 
Augusiewicz – pracownik Naukowy 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie, dr Radosław Waleszczak 
– sekretarz Powiatu Przasnyskiego, 
członek OTN, Teresa Wojciechowska – 
bibliotekarka Publicznego Gimnazjum 
w Jednorożcu oraz wójt gminy Michał 
Lorenc. Referaty prezentowały gmi-
nę Jednorożec od zarania dziejów aż 
do współczesności.

Około godz. 12.30 nastąpiła przerwa. 
Można było wpisać się do Księgi Pamiąt-
kowej oraz zobaczyć okolicznościowe wy-
stawy prac plastycznych, fotograficzne 
itp. przygotowane w świetlicy szkolnej 
przez uczniów gimnazjum i podstawów-
ki w Jednorożcu. Były tam albumy te-
matyczne dotyczące terenu gminy, zdję-
cia pierwszych wójtów i ich najbliższych, 
fotografie ciekawych miejsc, pamiątki 
z poszczególnych miejscowości gminy, 
pamiątki związane z oświatą (np. stare 
dzienniki lekcyjne), pamiątki związane 
z pracą samorządu wiejskiego (protoko-
ły z zebrań sołeckich), prace plastycz-
ne dzieci ze szkół z terenu gminy, stare 
tradycyjne sprzęty używane w gospo-

HISTORIA

Występ zespołu „Jutrzenka”. Źródło: Kronika Urzędu Gminy w Jednorożcu
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Bronisław i Celina Antosiakowie z Połoni przekazują Michałowi Loren-
cowi przedwojenne insygnia wójta gminy Jednorożec.  
Źródło: archiwum Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

darstwach domowych, narzuty, obrusy 
itp. Zobaczyć można było przedstawie-
nie nawiązujące do legendy o powstaniu 
miejscowości Jednorożec w wykonaniu 
dzieci z jednorożeckiej podstawówki.

O 13.00 zaczęła się druga część se-
sji Rady Gminy. Wówczas przyjęto 
uchwałę Rady Gminy w sprawie usta-
nowienia herbu i flagi gminy Jednoro-
żec. Uzasadnienie do projektu uchwały 
przedstawiła sekretarz gminy Janina 
Popiołek. Rada Gminy przyjęła uchwałę 
jednogłośnie. Celina i Bronisław Anto-
siakowie przekazali Michałowi Loren-
cowi insygnia władzy przedwojennego 
wójta. Przemawiali: marszałek Adam 
Struzik, Maria Sulińska – reprezentant-
ka Wojewody Mazowieckiego, starosta 
przasnyski Zenon Szczepankowski, 
dyrektor Delegatury Mazowieckiego 
Urzędu Marszałkowskiego w Ostrołęce 
Marian Karpiński, dowódca Jednostki 
Wojskowej w Przasnyszu Waldemar 
Trochimiuk, burmistrz miasta Prza-
snysz, przewodniczącego Rady Miasta 
Przasnysza, wójtowie sąsiednich gmin.

O 14.00 w sali gimnastycznej wystą-
piły zespoły: „Jutrzenka” działający przy 
gimnazjum w Jednorożcu oraz „Młode 
Kurpie” działający przy PSP w Jedno-
rożcu. Następnie odbyło się uroczyste 
wciągnięcie flagi herbowej na maszt. 
W tym celu na skwer przed Urzędem 
Gminy przemaszerowały poczty sztan-
darowe, poczet flagowy, orkiestra OSP 
Jednorożec oraz wszystkie uczestniczki 
i uczestnicy uroczystości. Wciągnięcia 
flagi herbowej na 10-metrowy maszt 
dokonali wójt i przewodnicząca Rady 
Gminy Jednorożec. Potem gości zapro-
szono na uroczysty obiad w świetlicy 
gimnazjum. Przygrywała kapela „Kole-
sie z Zawad”. Goście otrzymali upomin-
ki: foldery dotyczące gminy Jednorożec 
oraz proporczyki z herbem i flagą gminy.

Od 16.00 na stadionie sportowym 
w Jednorożcu trwał festyn gminny, 
który zakończył się dopiero nad ranem 
następnego dnia. Prowadził go Witold 
Kuczyński – kierownik zespołu „Car-
niacy” z Czarni. Scena była stylizowa-
na na chatę kurpiowską, a otoczenie na 
podwórko. Występy rozpoczęli ucznio-
wie i uczennice szkoły podstawowej 
w Jednorożcu. Pod kierunkiem Bożeny 
Rumińskiej i Aliny Gołębiewskiej przy-
gotowali spektakl słowno-muzyczny 
nawiązujący do legendy o Jednorożcu. 
Na scenie wystąpiło kilka zespołów 
kurpiowskich: „Młode Kurpie” z Jedno-
rożca, „Carniacy” z Czarni, „Kurpian-
ka” z Kadzidła, zespół działający przy 
KGW w Żelaznej Rządowej, wreszcie 
„Jutrzenka” z Jednorożca (na festynie 

pojawił się sponsor – Mirosław Jóźwik 
z USA, jednorożanin, obiecał, że spra-
wi dziewczętom trzewiki). Uczenni-
ce gimnazjum przedstawiły aerobik, 
a przygotowały je Beata Mętrykowska 
i Wiesława Nyśk. Szkoła podstawowa 
w Parciakach wystawiła grupę prezen-
tującą gadkę kurpiowską i bajki kaba-
retowe przygotowane pod kierunkiem 
Doroty Prusik i Iwony Heromińskiej. 
Uczniowie PSP w Jednorożcu wykona-
li taniec disco. Na scenie wystąpił też 
zespół break dance z Jednorożca. Dawkę 
śmiechu zapewniła grupa kabaretowa 
„Pięta” z Krasnosielca działająca przy 
Gminnym Ośrodku Kultury. Kierow-
nicy i kierowniczki zespołów otrzymali 
puchary i dyplomy pamiątkowe.

Rozstrzygnięto zorganizowane wcze-
śniej konkursy: „Grafika komputerowa 
– propozycje herbu”, prace plastyczne 
„Moja mała ojczyzna w legendzie”, kon-
kurs fotograficzny „Ciekawe miejsca 
w mojej miejscowości”, konkurs „Her-
by”, „Nowe wersje legendy o Jednoroż-
cu”, „Wycinanka Kurpiowska”, „Moja 
Mała Ojczyzna”, „Dzieje mojej rodziny 
oraz „Dzieje mojej wsi”. Organizatorami 
konkursów były: jednorożecka podsta-
wówka i gimnazjum, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Jednorożcu oraz biblioteka 
gimnazjum w Jednorożcu. W jednym 
z namiotów była wyłożona Księga Pa-
miątkowa i Kronika Gminy.

W czasie festynu można było podzi-
wiać i kupić wytwory twórców rękodzie-
ła kurpiowskiego i sztuki ludowej. Swoje 
dzieła prezentowali: Czesława Lewan-
dowska (haft, ko-
ronka, wyroby na 
krosnach), Halina 
Pajka (wycinan-
karstwo, plastyka 
obrzędowa), Geno-
wefa Staśkiewicz 
(pisankarstwo, 
haft i wycinankar-
stwo) i Stanisław 
Pajka (rzeźba, 
plecionki). Przy-
byli na festyn 
podziwiali proces 
tworzenia wycina-
nek kurpiowskich, 
haftów, koronek, 
rzeźby w drewnie, 
wikl iniarstwa. 
Funkcjonowały 
stoiska handlowe. 
Można było kupić 
piwo kozicowe, 
słodycze, napoje, 
lody.

Ważny był blok sportowo-rekreacyj-
ny. Można było się sprawdzić w kon-
kurencjach dla dzieci (skakanka, żon-
glerka piłki nożnej, rzut piłką do kosza), 
dla dorosłych (wyciskanie 5 kg ciężarka, 
rzut beretem na odległość), dla rodzin 
(strzał do bramek). Laureaci i laureatki 
trzech miejsc w każdej kategorii otrzy-
mali nagrody.

Obsługę medyczną zapewniła Pry-
watna Przychodnia Rodzinna w Jed-
norożcu. Pomocy udzieliła Jednostka 
Wojskowa z Przasnysza (wypożyczenie 
namiotów, przygotowanie i wydawanie 
grochówki). Nad bezpieczeństwem czu-
wały służby porządkowe (młodzież Pu-
blicznego Gimnazjum i Liceum Ogólno-
kształcącego z Jednorożca, OSP z całej 
gminy, policja).

Około godz. 21.00 wójt i przewod-
nicząca Rady Gminy podziękowali go-
ściom, sponsorom i wszystkim osobom 
od miesięcy zaangażowanym w orga-
nizację. Zaprosili na występ zespołu 
„Weekend” z Sejn (muzyka, śpiew, za-
bawa, sekcja taneczna). Zabawa ludowa 
trwała do rana 8 czerwca.

Od tamtej pory co roku w czerwcu 
organizowano festyn upamiętniający 
nadanie gminie Jednorożec herbu i flagi.

Tekst opracowałam na podstawie 
artykułów Janiny Popiołek w „Głosie 
Gminy Jednorożec” [2013, 2 (30), s. 27; 
2006, 2, s. 8–9] oraz materiałów z prac 
nad uroczystością przekazanych przez 
nią do Jednorożeckiego Archiwum Spo-
łecznego.

HISTORIA
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Spotkanie policjanta z klasami 
I–III
W dniu 16 września w PSP Żelazna 
Rządowa–Parciaki z siedzibą w Par-
ciakach odbyło się spotkanie z poli-
cjantem Radosławem Bojarskim. Dzieci 
miały okazję porozmawiać o zachowa-
niu bezpieczeństwa w drodze do i ze 
szkoły, o bezpiecznym przechodzeniu 
przez ulicę, prawidłowym zachowaniu 
się na przejściach dla pieszych oraz 
bezpiecznym oczekiwaniu na autobus 
szkolny, jak również o ostrożności pod-
czas wsiadania i wysiadania z autobusu. 
Gość zwrócił uwagę na niebezpieczeń-
stwa, jakie mogą czyhać na dziecko na 
drodze, omówił sposoby unikania lub 
pokonywania ich. Ponadto podkreślił, 
jak ważną rolę pełnią elementy odbla-
skowe. Dzieci odpowiadały na zadawane 
pytania, wykazały się wiedzą z zakresu 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym, po-
dawały liczne przykłady niewłaściwego 
zachowania się.

Po spotkaniu z policjantem

Fachowe przeprowadzenie zajęć 
w dużym stopniu przyczyniły się do 
wzrostu świadomości zachowań ryzy-
kownych i bezpiecznych wśród uczniów 
oraz, mamy nadzieję, pozytywnie wpły-
nie na ich zachowanie w szkole i poza nią.

Zajęcia z przedstawicielem policji są 
jednymi z wielu działań realizowanych 
w ramach programu profilaktycznego 
w naszej szkole.

Agata Goliasz

Zwiedzali Jura Park i Toruń
W dniu 20 września uczniowie i uczen-
nice PSP Żelazna Rządowa–Parciaki 
pojechali na wycieczkę szkolną, której 
główną atrakcją był pobyt w Jura Par-
ku. Około godziny 8.00 ruszyliśmy spod 
budynku szkoły. Do Parku Dinozaurów, 
który położony jest w samym centrum 
Solca Kujawskiego, dojechaliśmy ok. 
godziny 12.00.

Na powierzchni ok. 12 ha czekała 
na nas niesamowita przygoda. Główną 
atrakcją był spacer ścieżką edukacyjną 
wśród modeli dinozaurów. Poznaliśmy 
tam m.in. historię powstania naszej pla-
nety. Można było dowiedzieć się, kiedy 

pojawiły się dinozaury, jak się nazywa-
ły, jak żyły i czym się odżywiały.

Kolejnym punktem naszej wycieczki 
było kino emocji 5D. Dwie grupy zoba-
czyły, jak wyglądał świat w czasach, 
gdy żyły dinozaury. Efekty specjalne 
sprawiły, że każda osoba znalazła się 
w samym sercu wydarzeń, aktywnie 
uczestnicząc w seansie filmowym. Film, 
choć bardzo krótki, wyjaśnił kilka kwe-
stii związanych z prehistorią oraz do-
starczył niezapomnianych wrażeń.

W Jura Parku

Kolejną atrakcją, którą odwiedzili-
śmy, był plac zabaw, gdzie czekało na 
nas wiele atrakcji, a wśród nich luna-
park. Korzystaliśmy z minikolejki gór-
skiej, elektrycznych gokartów i tyrolki. 
Na odważnych czekał statek piracki i ka-
ruzela łańcuchowa.

Potem ruszyliśmy do Torunia – 
miasta znanego nie tylko z pierników. 
Najpierw uzupełniliśmy kalorie. Wybór 
padł na znaną restaurację. Następnie 
poszliśmy zwiedzać toruńskie Stare 
Miasto. Centralnym jego punktem jest 
Rynek Staromiejski, gdzie zlokalizowa-
ne są ważniejsze zabytki. Nie sposób 
nie zauważyć imponującego gotyckiego 
ratusza. Odwiedziliśmy również tzw. 
Dom Kopernika, w którym mógł uro-
dzić się słynny astronom. Mogliśmy zo-
baczyć średniowieczne mury miejskie 
i umocnienia oraz należącą do nich m.in. 
Bramę Mostową, a także słynną Krzy-
wą Wieżę, której odchylenie od pionu 
wynosi ponad 5 stopni. Aby odetchnąć 
od trudów podróży i miejskiego zgieł-
ku, poszliśmy na spacer nadwiślańskim 
Bulwarem Filadelfijskim.

W Toruniu

Całkiem niepostrzeżenie nadszedł 
czas powrotu. Uśmiechnięci i zadowo-
leni opuszczaliśmy piękne miasto. Przed 
wyjazdem jeszcze krótka wizyta w skle-
pie z piernikami… i można było ruszyć. 
Po godzinie 21.30 zmęczeni, ale szczę-

śliwi, wróciliśmy do Parciak i Żela-
znej Rządowej.

Zbigniew Lorenc

Po raz 28. posprzątaliśmy świat
„Sprzątanie Świata – Polska” i Funda-
cja Nasza Ziemia zorganizowały akcja 
„Sprzątanie Świata”. Głównym jej celem 
było podniesienie świadomości proeko-
logicznej mieszkańców naszej planety 
przez sprzątanie własnej okolicy. Tego-
roczne porządkowanie odbywało się pod 
hasłem „Myślę, więc nie śmiecę”.

Sprzątanie świata

Jak co roku szkoły z terenu naszej 
gminy przyłączyły się do akcji. W piątek 
17 września klasy IV–VIII PSP Żelazna 
Rządowa–Parciaki pod opieką koordy-
natora akcji Zbigniewa Lorenca oraz 
Doroty Fąk, Anny Goliaszewskiej, Iwo-
ny Kozłowskiej, Mai Napiórkowskiej-
-Piotrak i Iwony Wróbel posprzątały 
tereny wokół szkoły, przydrożne rowy, 
a także pobliski las.

Chętnie zbierano śmieci i odpady, 
które pozostawili starsi bracia, siostry, 
koleżanki i koledzy. Nie chodziło jednak 
o to, by jednorazowo sprzątąć okolicę, 
ale o to, by  ogóle przestać zaśmiecać 
środowisko, w którym mieszkamy na 
co dzień. Jeśli chcemy zadbać o nasze 
zdrowie oraz dobro przyszłych pokoleń, 
musimy zdać sobie sprawę z tego, że 
niszcząc naturę, niszczymy siebie.

Zbigniew Lorenc 

Czy las rośnie sam? Bliżej natury 

Jednym z priorytetów polityki oświa-
towej na rok szkolny 2021/2022 jest 
wzmocnienie edukacji ekologicznej 
w szkołach i rozwijanie postawy odpo-
wiedzialności za środowisko naturalne. 
Zgodnie z tym kierunkiem w szkołach 
podejmujemy różne działania proekolo-
giczne, które mają umożliwić realizację 
tych celów. Wycieczka do lasu jest za-
wsze dobrą okazją, aby z bliska obser-
wować przyrodę – rozpoznawać drzewa, 
krzewy i zwierzęta leśne.

Dlatego nauczycielki edukacji wcze-
snoszkolnej klas drugich i trzecich Ze-
społu Placówek Oświatowych w Jed-
norożcu zorganizowały wycieczki do 
leśnictw w Budziskach i Przejmach.

WIEŚCI ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI 
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Las w Budziskach przywitał nas 
piękną pogodą. Leśniczka Hanna Kęp-
czyńska zaprosiła wszystkich do szkół-
ki leśnej, gdyż tematem przewodnim 
naszego spotkania było hasło „Od na-
sionka do drzewa, czyli jak rośnie las”. 
Podczas ciekawej prelekcji dowiedzieli-
śmy się, że las potrzebuje pomocy czło-

wieka, by rosnąć. 

Uczennice i uczniowie ZPO w sali dydak-
tycznej w Przejmach

W szkółce oglądaliśmy 
jednoroczne i dwuletnie sadzonki świer-
ków, sosen, dębów, olch i innych drzew. 
Następnie przespacerowaliśmy się le-
śną ścieżką dydaktyczną. Omówiono 
znaczenie ekologiczne, społeczne i pro-
dukcyjne lasów, zagrożenia i ochrona 
lasów oraz zadania leśników i leśnictwa. 
Informacje o lesie pozwoliły uczniom 
bliżej poznać osobliwości przyrodnicze 
i wzbogacić wiedzę o lasach Puszczy 
Kurpiowskiej. Kolejnym punktem było 
odwiedzenie sali edukacyjnej, gdzie zo-
baczyliśmy pomoce dydaktyczne w for-
mie tablic i gablot z owadami i roślina-
mi, dermoplasty zwierząt występują-
cych na terenie Puszczy Kurpiowskiej 
oraz zbiory historyczne nadleśnictw, 
takie jak narzędzia wykorzystywane 
w gospodarce leśnej, szczątki zwierząt 
i trofea łowieckie. 

Tak samo w Przejmach, dzięki 
współpracy z leśnikami, uczniowie 
i uczennice mogli zapoznać się z zasoba-
mi ścieżek dydaktycznych – bogactwem 
roślin i zwierząt, sposobem gospodaro-
wania w nadleśnictwach, prowadzony-
mi szkółkami leśnymi oraz codzienna 
pracą leśników. Piękne eksponaty oraz 
prelekcje przedstawione przez kadrę 
w salach dydaktycznych przybliżyły 
dzieciom informacje o roślinach i życiu 
zwierząt z rodzimych lasów oraz spo-
sobach ich ochrony. Bogatsze o wiedzę 
dzieci miały okazję do odpoczynku na 
łonie natury. 

Na koniec wyjazdów zorganizowa-
liśmy ogniska z pieczeniem kiełbasek 
oraz zaplanowaliśmy czas na gry i za-
bawy.

Agnieszka Matłoch, Lidia Prusik, Bożena 
Rumińska, Ewa Sopelewska

Być żołnierzem 

W dniu 10 września uczniowie i uczen-
nice klas IV A i C jednorożeckiej pod-
stawówki  pojechali do przasnyskiej jed-

nostki wojskowej, by wziąć udział w wy-
jątkowej uroczystości – apelu z okazji 
nadania imienia patrona. W obecności 
zaproszonych gości odczytano decyzję 
Ministra Obrony Narodowej Mariusza 
Błaszczaka o ustanowieniu płk. dypl. 
Adama Ignacego Koca patronem 2. 
Ośrodka Radioelektronicznego. 

Prezentacja sprzętu wojskowego

Mogliśmy obserwować przemarsz 
żołnierzy, któremu towarzyszyła opra-
wa muzyczna Orkiestry Reprezentacyj-
nej Wojska Polskiego, oraz wywołujący 
wiele emocji pokaz zdolności bojowych 
przasnyskich żołnierzy z użyciem sprzę-
tu i wyposażenia wojskowego. Było ener-
gicznie, głośno i bardzo profesjonalnie. 
Wszyscy byli pod wielkim wrażeniem 
zarówno zaprezentowanej podczas po-
kazu próby pracy żołnierzy, jak również 
sprzętu i pojazdów zgromadzonych na 
terenie jednostki i udostępnionych wi-
dzom. Widok mundurów, pokaz siły 
i przysłowiowy rygor jak w wojsku wy-
wołały wśród zebranych wiele wrażeń 
i niezapomnianych wspomnień.

Monika Dworniczak 

Kropkowy zawrót głowy, 
czyli Dzień 
Kropki w żłobku 
w Jednorożcu
W dniu 15 września 
w ponad 100 krajach 
obchodzony jest Między-
narodowy Dzień Kropki. 
To niezwykłe święto ce-
lebrujące kreatywność 
i zabawę.

Inspiracją do święto-
wania stało się opowiada-
nie amerykańskiego pisa-
rza Petera H. Reynoldsa 
The Dot, czyli Kropka 
z 2003 r. Autor przedsta-
wił historię dziewczynki 
Vashti, która dzięki ma-
łej kropce oraz wspania-
łej nauczycielce plastyki 
zmieniła myślenie o sobie 
i uwierzyła w swoje moż-
liwości.

Od 2008 r. Międzynarodowy Dzień 
Kropki ma na celu pobudzić pomysło-
wość i wyobraźnię dzieci, a także zachę-
ca je do tworzenia. Jest świetną okazją 
do wspólnej zabawy oraz rozwijania po-
tencjału, który drzemie w każdym z nas. 
Czasami potrzebujemy tylko kogoś, kto 
ten talent w nas odkryje.

Dzień Kropki to święto kreatywności. 
Tego dnia dopuszczalne są wszystkie za-
bawy, które pobudzają wyobraźnię i ak-
tywizują dziecko do działania. Dzieci ze 
Żłobka Samorządowego w Jednorożcu 
spędziły ten czas w wyjątkowy sposób, 
uczestnicząc w wielu zabawach. W żłob-
ku panował kropkowy zawrót głowy: 
Kropki na spodniach, sukienkach, 
spódniczkach, koszulkach i bluzkach, 
Kropki na odzieży pracownic żłobka 
oraz w sali. Na zakończenie świętowa-
nia zrealizowaliśmy pracę plastyczną 
z kropką w roli głównej. Nie mogło za-
braknąć również kropkowej fotobudki 
oraz pamiątkowych zdjęć. 

Dzień Kropki na długo pozostanie 
w naszej pamięci.

Marta Piotrowska

Dzień Kropki

Nagroda 

Kaja Filińska, uczennica Zespołu Placówek Oświatowych 
w Jednorożcu, otrzymała nagrodę od prezesa Mobile SCAN-
MED Systems za największą liczbę głosów publiczności w Ogól-
nopolskim Konkursie Plastycznym ,,Medycy, dziękujemy!”

WIEŚCI ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI 



Głos Gminy Jednorożec Nr 3 (63)/202126

„Pogoń za 
Jednorożcem” 
po raz trzeci

Anna Urbaniak

To nie jest już zwykła impreza, to 
impreza na poziomie! Wiedzą o tym 
wszyscy, którzy wzięli w niej udział. 

Niesamowite było to, że w biu-
rze zawodów zapisało się po-
nad 400 osób! Zadanie zosta-

ło sfinansowane ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego oraz dzię-
ki sponsorom.

Imprezę rozpoczęły biegi dziecięce 
w pięciu kategoriach wiekowych. Przed-
stawiamy triumfujących. W kategorii 
14–16 lat na dystansie 800 m byli to:
▪	 dziewczynki: I miejsce – Weronika 

Lerka, II miejsce – Emilia Minecka, 
III miejsce – Amanda Kicińska;

▪	 chłopcy: I miejsce – Damian Urba-
niak, II miejsce – Patryk Pietrzak, 
III miejsce – Marek Frontczak.

W kategorii klas V–VI na dystansie 
400 m:
▪	 dziewczynki: I miejsce – Zuzanna Ła-

zarska, II miejsce – Maria Miączyń-
ska, III miejsce – Gabriela Urbańska;

▪	 chłopcy: I miejsce – Tomasz Grabow-
ski, II miejsce – Patryk Gorczyński, 
III miejsce – Franciszek Kicza.
W kategorii klas III–IV na dystansie 

400 m:
▪	 dziewczynki: I miejsce – Weronika 

Ostrowska, II miejsce – Zuzanna 
Budniak, III miejsce – Maja Budnik 
i Gabriela Rudnicka;

▪	 chłopcy: I miejsce – Karol Kiciński, 
II miejsce – Wiktor Grabowski, III 
miejsce – Adrian Krupiński.

W kategorii klas I–II na dystansie 
200 m:
▪	 dziewczynki: I miejsce – Lena Gor-

czyńska, II miejsce – Iga Zabielska, 
III miejsce – Monika Gałązka;

▪	 chłopcy: I miejsce – Nikodem Zbie-
rzak, II miejsce – Aleksander Kar-
wacki, III miejsce – Bartosz Łazarski.

W kategorii przedszkolaki na dystansie 
100 m:

▪	 dziewczynki: I miejsce – Łucja Jasiń-
ska, II miejsce – Natalia Komorow-
ska i Lena Ślubowska, III miejsce 
– Antonina Dzięgielewska;

▪	 chłopcy: I miejsce – Kacper Kuczyński 
i Jakub Wygocki, II miejsce – Patryk 
Obrębski, III miejsce – Leon Świątek.
Każda osoba otrzymała puchar, 

dyplom i plecak lub torbę oraz wzię-
ła udział w losowaniu atrakcyjnych 
nagród. Dwa rowery trafiły do dziew-
czynek z okolic Ciechanowa, ale smut-
nych minek nie było, bo każde dziecko 
otrzymało nagrodę pocieszenia. Ponad-
to każda osoba uczestnicząca w biegu 
mogła zrealizować kupony otrzymane 
wraz z pakietem startowym, dostając 
darmową watę cukrową i popcorn. Naj-
młodsi ochoczo korzystali z dmuchanych 
atrakcji, które dostępne były od rana 
do wieczora.

Po południu, tuż po rozgrzewce 
z BeFit, rozpoczęła się rywalizacja na 
dystansie 5 km dla biegaczy, biegaczek 
i osób uprawiających nordic walking. 
Wzięło w niej udział 241 osób. Trasa 
prowadziła głównymi ulicami Jedno-
rożca, przecinając rondo. Wspaniały 
doping kibiców i kibicek, którzy wyszli 
z domów, dodawał sił. O osoby uczestni-
czące zadbali druhowie strażacy z Jed-
norożca, którzy stworzyli na trasie kur-
tynę wodną. Była ustawiona w połowie 
jezdni. Na ul. Długiej czekała kolejna 
chłodna atrakcja, której nie przewidzie-
liśmy, jednak spodobała się wszystkim. 
Państwo Bakułowie, których doping 
był niesamowity, polewali uczestników 
i uczestniczki wodą z węża ogrodowego, 
oczywiście uprzednio pytając o zgodę. 
Chętnych nie brakowało. Dziękujemy! 
Wspaniała postawa oglądających zawo-
dy motywuje jak nic innego! 

Najszybsza trójka mężczyzn i kobiet, 
czyli zwycięzcy Open w biegu 5 km, to: 
I miejsce – Przemysław Flaga, 17:02, II 
miejsce – Mariusz Dembowski, 17:10, 
III miejsce – Marcin Ambroziak, 17:27, 
a wśród kobiet: I miejsce – Monika 
Bytner-Kwiatkowska, 18:14, II miejsce 

– Justyna Wrażeń, 20:34, III miejsce – 
Weronika Mielnikiewicz, 20:39.

Zawody biegowe to nie tylko zwy-
cięzcy Open. To również rywalizacja 
wiekowa, która na naszych zawodach 
rozegrała się w zakresach co 10 lat. 
Oto zwyciężczynie:
▪	 K10: I miejsce – Wiktoria Okraska, 

II miejsce – Milena Podlecka;
▪	 K20: I miejsce – Joanna Cichowska, 

II miejsce – Weronika Lenkiewicz, III 
miejsce – Paula Sadowska;

▪	 K30: I miejsce – Ewelina Szczubełek-
-Rykowska, II miejsce – Anna Ostro-
mecka, III miejsce – Anna Urbaniak;

▪	 K40: I miejsce – Renata Majdowska, 
II miejsce – Dorota Cabańska, III 
miejsce – Magdalena Tabaka;

▪	 K50: I miejsce – Mariola Wiktorska, 
II miejsce – Teresa Stolarczyk, III 
miejsce – Edyta Dzido;

▪	 K60+: I miejsce – Renata Tula, II 
miejsce – Anna Bielska.

Wśród mężczyzn byli to:
▪	 M10: I miejsce – Damian Urbaniak, 

II miejsce – Bartosz Kamiński, III 
miejsce – Szymon Gajek;

▪	 M20: I miejsce – Paweł Olszański, II 
miejsce – Damian Lewandowski, III 
miejsce – Mariusz Gutmański;

▪	 M30: I miejsce – Tomasz Murawski, 
II miejsce – Paweł Kubalski, III miej-
sce – Przemysław Krajza;

▪	 M40: I miejsce – Radosław Maluch-
nik, II miejsce – Adam Barczak, III 
miejsce – Piotr Faderewski;

▪	 M50: I miejsce – Zbigniew Bartkow-
ski, II miejsce – Wiesław Łobejko, III 
miejsce – Jerzy Stanisław Nowak;

Start na 100 m – przedszkolaki, dziewczynki

Bieg na 5 km ulicami Jednorożca Start na 400 m – kl. V–VI

SPORT
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▪	 M60+: I miejsce – Henryk Kuciej-
czyk, II miejsce – Ryszard Marut, 
III miejsce – Witold Tarnowski.
Zwycięzcy i zwyciężczynie Open 

otrzymali nagrody rzeczowe oraz statu-
etki ręcznie wypalane przez naszą „złotą 
rączkę”. Robert Sadowski ponownie za-
chwycił swoimi umiejętnościami.

Klasyfikacja drużynowa, w której 
wzięło udział 11 klubów, okazała się 
szczęśliwa dla naszej drużyny. Zajęli-
śmy III miejsce. Wynik to łączny czas 4 
pierwszych zawodników z klubu, w tym 
jednej kobiety. Drużyny nagrodzone zo-
stały pucharem oraz drobnymi niespo-
dziankami: I miejsce – „Urwis Biega”, 
1:13:30; II miejsce – „Kuropatwa Team”, 
1:18:35; III miejsce Jednorożec Robi Co 
Może, 1:23:36.

Najmłodszym uczestnikiem biegu 
głównego był dwunastolatek z Ciecha-
nowa Mateusz Peszczyński, a najstar-
szym zawodnikiem okazał się Ryszard 
Ropiak – ma 76 lat.

Ostatnią kategorią, ale jakże nie-
prawdopodobną i godną podziwu, była 
klasyfikacja wózkerów. Uczestnicy, któ-
rzy pomimo niepełnosprawności i barier, 
jakie napotykają w codziennym życiu, 
wzięli udział w zawodach. Zgłosiło się 5 
chętnych i zajęli kolejno: I miejsce – Kry-
stian Brzostek, II miejsce – Filip Zabo-
rowski, III miejsce Adam Żmijewski, IV 
miejsce – Michał Jan Kmoch, V miejsce 
– Sławomir Dembowski. Dla nas wszy-
scy są zwycięzcami! To wspaniali ludzie, 
którzy zrobili, co mogli, dając przykład 
innym. Jeszcze zastanawiasz się, czy 
dasz radę?! Nie czekaj, bo życie biegnie 
nieubłagalnie, dlatego biegnij i Ty za 
zdrowiem, za marzeniami!

W rywalizacji nordic walking wzięło 
udział 38 kijkarzy. Sport, który na oko 
wydaje się łatwy, takowy nie jest! Tym 
bardziej, gdy w parze z techniką idzie 
szybkość. Gratulujemy i mamy nadzie-
ję, że za rok zmotywujemy więcej osób 
w tej dyscyplinie. Oto wycięzcy OPEN 
na 5 km: I miejsce – Teresa Hryciuk, 
36:17, II miejsce – Ewa Tomczak, 36:48, 
III miejsce – Aleksandra Musiałowicz, 
37:16, a wśród mężczyzn I miejsce – 
Waldemar Danielski, 33:09, II miejsce 
– Waldemar Hryciuk, 33:54, III miejsce 
– Marcin Brewczyński, 34:45.

Z uwagi na mniejszą liczbę zawodni-
ków nordic walking niż biegaczy w kate-
goriach wiekowych nagrodzone zostały 
tylko pierwsze miejsca, a zajęli je: K20 
Wioleta Wiktorska, K30 Iwona Baran, 
K40 Aleksandra Budniak, K50+ Ewa 
Syrek, M10 Maksymilian Bonisław-
ski, M20 Michał Brodacki, M30 Adam 
Ślęzak, M40 Piotr Lerka, M50+ Sławo-
mir Wasilewski.

Zwycięzcy Open w biegu na 5 km

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy 
wszystkim uczestniczącym i nagrodzo-
nym! Po biegu zgromadzeni mogli skosz-
tować pysznej zupy grochowej i pomi-
dorowej przygotowanej przez Danusię 
Dąbek oraz domowego ciasta i pieczonej 
kiełbaski wydawanych przez członkinie 
naszej grupy. Po posiłku udaliśmy się 
na losowanie atrakcyjnych nagród. 
Trzeci rower wylosowany tego dnia tra-
fił do Anny Brodzik ze Szczytna, zaś 
czwarty pojechał do Radosława Maluch-
nika z Grądów.

Dziękujemy osobom ze stowarzy-
szenia, że wkładają tyle serca w ogrom 
pracy przy organizowaniu wydarzeń 
sportowych. Dziękujemy uczestniczą-
cym, kibicującym i sponsorom: wójtowi 
Krzysztofowi Iwulskiemu za wspa-
niałą współpracę, staroście przasny-
skiemu Krzysztofowi Bieńkowskiemu, 
burmistrzowi Przasnysza Łukaszowi 
Chrostowskiemu, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych w Jednorożcu, Stowarzyszeniu 
„Przyjaciele Ziemi Jednorożeckiej”, 
Elżbiecie Szymanik z Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Projektów Unijnych 
w Warszawie, Nadleśnictwu Parciaki, 
Dyrekcji Mazowieckiego Centrum Spor-

tów Zimowych w Chorzelach, Firmie 
PHU Zenon Urbanowski na czele z Mo-
niką Hercel, WORD w Ostrołęce, BEL 
Polska Chorzele, Ireneuszowi Wildze 
„Piekarnia Basta”, Edycie Bobińskiej 
„BeFIT”, właścicielom Parku Linowego 
Gibon w Przasnyszu, Sylwii i Michało-
wi Pękałom „Kwiaciarnia Pasja”, Emilii 
Wieczorek „Make up Emilia Wieczorek”, 
dietetyczce Violecie Ulatowskiej, SPS 
Handel – Prim Jednorożec na czele z Be-
atą Szczęsną, Małgorzacie Ostrowskiej 
„BHP-ART”, Renacie Michalak „Cen-
trum Dziecięce”, Krzysztofowi Mord-
wie „Kristars”, Wandzie i Sławomirowi 
Żbikowskim „AGD w Jednorożcu”, Ewie 
Kardaś Sklep „KaJa”, Magdalenie Ta-
bace „Art by Magda”, Katarzynie Goś-
-Wildze „Pracownia Kate”, Bogumile 
Zdunek „Moja Cukierenka”, Łukaszowi 
Gromowskiemu „Taekwon-do Chorze-
le”, Izabeli Berg „Stylizacja Rzęs”, Ka-
rolinie Olsztyn „Frajda Sala Zabaw”, 
Annie i Janowi Mikołajewskim, Beacie 
Budnej, Annie Koźlik, Renacie Boni-
sławskiej, Elżbiecie Niewiadomskiej, 
Kamili Szostak-Wach, Kołu Gospodyń 
Wiejskich w Jednorożcu. Za pomoc tech-
niczną dziękujemy: Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Jednorożcu, pracownikom 
GZUK, 2. Ośrodkowi Radioelektronicz-
nemu w Przasnyszu, OSP w Jednorożcu 
i jednostkom policji z Przasnysza i Jed-
norożca, służbom medycznym z Jedno-
rożca, osobom odpowiedzialnym  za na-
głośnienie i profesjonalną obsługę oraz 
dyrekcji i pracownikom Zespołu Szkół 
Powiatowych w Jednorożcu.

Mamy nadzieję, że IV edycja „Pogoni 
za Jednorożcem” zostanie zorganizowa-
na na jeszcze wyższym poziomie i zgro-
madzi co najmniej tyle samo osób.

Zawodnicy i zawodniczki pokonujący 
dystans 5 km ulicami Jednorożca

Zwiciężczynie Open w nordic walking 
na 5 km

Zwyciężczynie Open w biegu na 5 km Zawodnicy i zawodniczki pokonujący 
dystans 5 km ulicami Jednorożca

SPORT
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Jak zwykle 
w biegu!

Anna Urbaniak

Jak się okazuje, Jednorożec Robi Co 
Może umie biegać tyłem. W dniu 24 
sierpnia wzięliśmy udział w „Biegu 
Tyłem” zorganizowanym przez KS 
„Przaśnik” na stadionie w Przasnyszu. 
Trzeba było pokonać dystans 400 m.

W zabawie wzięło udział 51 
osób, w tym 9 naszych za-
wodników i zawodniczek. 

Niektórzy wielokrotnie pokonywali tra-
sę, chcąc polepszyć swój wynik. Udało 
się. Wróciliśmy z czterema pucharami 
i szerokim uśmiechem na twarzy, a ko-
miczny bieg zakończyliśmy wyprawą na 
lody. Najszybszy okazał się nasz Marek 
Frontczak. Bardzo wesoła rywalizacja, 
wcale nie należąca do łatwych, spodoba-
ła się naszej grupie. Gdy tylko jednoro-
żecki stadion zostanie wyremontowany, 
chcielibyśmy spróbować zorganizować 
taką u nas.

Następnego dnia 8 jednorożców 
wzięło udział w Biegu o Puchar Wójta 
Gminy Krasne na dystansie 1, 5 i 10 
km. Pomimo upału wszyscy ukończyli 
bieg. Dystans 10 km Robert Sadow-
ski pokonał w czasie 51:31, a Mariola 
Wiktorska w czasie 1:02:24, zajmując 
III miejsc w kat. K50. Gratulacje! Na 
dystansie 5 km wystartowali Małgo-
rzata Makowska oraz Sylwester i Anna 
Urbaniak, która zajęła I miejsce Open 
wśród kobiet. Maciek, Franek i Igor wal-
czyli na dystansie 1 km i choć miejsc 
na podium nie zajęli, wcale się tym nie 
przejęli. Przecież zwycięzcą jest ten, kto 
walczy do końca!

Sierpień rozpoczęliśmy wyjazdem do 
stolicy na 30. Bieg Powstania Warszaw-
skiego. Wybraliśmy się na niesamowi-
tą wieczorną i klimatyczną imprezę, 

w której braliśmy udział w poprzednich 
latach. Przemówienia weteranów i we-
teranek powstania warszawskiego oraz 
hymn przed rozgrzewką to tylko na-
miastka tego, co na nas czekało. W zawo-
dach na dystansie 10 km wystartowało 
3697 osób, a wśród nich 12 jednorożców. 
Starty rozpoczęły się o 20.00 i trwały do 
21.45. Zawodnicy startowali po 500 osób 
co 15 minut. Na trasie spotkaliśmy nie-
samowitą ilość kibiców i kibicek, odgłosy 
jak z pola bitwy, znicze umiejscowione 
wzdłuż trasy i ogrom osób, które przy-
byli w jednym celu: oddać hołd powstań-
com, którzy walczyli o naszą wolność. 
To bieg, który polecamy każdej osobie 
bez względu na poziom wytrenowania. 
Podobnie jak my można walczyć o wy-
nik albo delektować się każdym kilome-
trem. Oto nasze osiągnięcia: Sylwester 
Urbaniak 44:17, Anna Urbaniak 45:09, 
Piotr Długołęcki 47:27, Paweł Bakuła 
49:51, Marek Frontczak 50:15, Robert 
Sadowski 51:23, Anna Koźlik 56:28, Ma-
riola Wiktorska 58:18, Marcin Koźlik 
1:00:54, Małgorzata Makowska 1:16:00, 
Magdalena Wiktorska 1:16:01 i Marze-
na Długołęcka 1:09:06.

W dniu 15 sierpnia nasza drużyna 
wzięła udział w Biegu Tropem Wilczym 

ku pamięci Żołnierzy Wyklętych organi-
zowanym jednocześnie w wielu polskich 
miastach. Do wyboru były dystanse 
1963 m lub 5 km oraz biegi dziecięce. 
Robert Klimczak dobiegł do ostrołęckiej 
mety, zajmując III w kategorii M40+. 
Gratulacje dla naszego ostrołęckiego 
jednorożca! Darek i Adam Borczak wy-
startowali w Przasnyszu na takim sa-
mym dystansie, zaś w Makowie piątkę 
pokonali: Sylwek, Marek, Robert, Ma-
riola i Ania, która zajęła II miejsce na 
podium w Open Kobiet. Damian Urba-
niak zwyciężył bieg na 1963 m i to z dużą 
przewagą. Jego brat Igor zajął I miejsce 
wśród chłopców z klas I–III. Dlaczego 
wystartowaliśmy w różnych miejscach? 
A dlaczego nie! W naszej drużynie nie 
ma przymusu, każdy rywalizuje, gdzie 
chce i jak chce, bo bieganie ma być rów-
nież przyjemnością.

Z kolei 10 dni wcześniej nasz Robert 
Sadowski reprezentował jednorożecki 
klub w Rębkowie w gminie Winnica pod-
czas „Pogoni za Lisem” na dystansie 5 
km. Wspominał niesamowitą gościnność 
i wspaniałych ludzi. Dlatego właśnie 
warto wyruszyć na sportowe wydarze-
nia, nawet jeśli są organizowane daleko 
od naszego miejsca zamieszkania.

Uczestnicy i uczestniczki „Biegu Tyłem’’ w Przasnyszu

Biegł przez 37 km

Anna Urbaniak

Mowa o naszym ostrołęckim jedno-
rożcu, który w tym roku dość spon-
tanicznie postanowił wystartować 
w biegu „Ultra Mazury 2021”.

Dystans 37 km Robert Klim-
czak pokonał 21 sierpnia. 
Jak twierdzi, łatwo nie było... 

błoto, kamienie, żwir i podmokłe szlaki. 

Różnica wysokości też dała o sobie znać. 
Na trasie towarzyszył mu pot i ból. Zali-
czył dwa upadki, ale podniósł się i biegł 
do mety. Po prostu jednorożce tak mają! 
Nie poddają się! Robią, co mogą! Cały 
dzień czekaliśmy na wiadomość, czy 
wszystko OK, a Robert napisał: Następ-
ny rok spróbuję może U 70km. Słońce? 
Adrenalina? Widoki? Nie wiemy... Ale 
wiemy, że Robert nie żartuje. Gratu-
lujemy! Niestrudzony i niezmęczony 
Robert kolejnego dnia zameldował się 
w Jednorożcu i pomagał w organizacji 
biegu dla dzieci. Można? Można!

Robert Klimczak podczas biegu „Ultra 
Mazury 2021’’

SPORT
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„Razem 
dla zdrowia”

Anna Urbaniak

Tytułowa impreza biegowa zgroma-
dziła w Jednorożcu 22 sierpnia aż 138 
osób. Jeszcze więcej było kibicują-
cych.

Od 11.00 robiliśmy, co mogli-
śmy, by dopiąć wszystko na 
ostatni guzik. Już przed 13.00 

zaczęliśmy zapisy, bo dzieciaki nie mo-
gły się doczekać startu. Rozgrzewkę po-
prowadziła Joanna Borczak w towarzy-
stwie córek Oli i Magdy. Po rozgrzewce 
rozpoczęły się starty dzieci.

Oto nagrodzeni na 800 m w kategorii 
14–16 lat:
▪	 dziewczęta: I miejsce – Amelia So-

botka, II – Julia Stępkowska, III – 
Amanda Kicińska;

▪	 chłopcy: I – Damian Urbaniak, II – 
Marek Frontczak.
W kategorii kl. V–VI na 400 m:

▪	 dziewczęta: I – Roksana Antosiak, 
II – Zuzanna Łazarska, III – Oli-
wa Went;

▪	 chłopcy: I – Bartosz Kruk, II – Krzysz-
tof Borczak, III – Radosław Rudnicki 
i Dominik Sokolski.
W kategorii kl. III–IV na 400 m:

▪	 dziewczęta:  I – Gabriela Rudnicka, 
II – Aleksandra Pietrzak, III – Da-
ria Jaworska;

▪	 chłopcy: I – Igor Urbaniak, II – Karol 
Kiciński, III – Wiktor Grabowski.

W kategorii kl. I–II na 200 m:
▪	 dziewczynki: I – Marlena Wilga, II – 

Lena Górczyńska, III – Iga Zabielska;
▪	 chłopcy: I – Nikodem Zbierzak, II 

– Aleksander Karwacki, III – Bar-
tosz Łazarski.

W kategorii przedszkolaki na 100 m:
▪	 dziewczynki: I – Łucja Jasińska, 

II – Sara Grabowska, III – Antoni-
na Dagmara.

▪	 chłopcy: I – Kacper Kuczyński, II 
– Patryk Obrębski, III – Karol Kar-
wacki.
Serdecznie gratulujemy zwycięz-

com, zwyciężczyniom i wszystkim oso-
bom uczestniczącym!

Po biegu odbyły się konkurencje 
sportowe, którymi dowodzili Marcin 
i Robert. Skoki w workach oraz rzuty 
do celu zgromadziły niesamowitą liczbę 
chętnych. Najzręczniejsi zostali nagro-
dzeni, a wszyscy uczestniczący otrzyma-
li słodkie drobiazgi. Po wysiłku można 
było realizować kupony na darmową 
watę i popcorn, które wszyscy otrzyma-
li w pakietach startowych. Tym razem 
pod namiotem stowarzyszenia rządzili 
Michał, Waldek i Sylwek. Dziewczyny 

robiły, co mogły, ale to kolejka przy są-
siednim stoisku błyskawicznie się kur-
czyła. Brawo!

Na zakończenie nasi wspaniali spike-
rzy Darek i Marcin wylosowali nagrody 
główne – 2 rowery, które w imieniu wój-
ta wręczyła Lilla Zabielska,  sekretarz 
Urzędu Gminy Jednorożec. Jeden z ro-
werów pojechał do chłopca z Ciechano-
wa, a drugi do dziewczynki z Zambrowa, 
która stwierdziła: Od dziś będę biegać. 
I biega! Gratulacje! Rozlosowano jeszcze 
kilkanaście cennych nagród, zaś potem 
każda osoba otrzymała nagrodę pocie-
szenia.

Zadanie zostało sfinansowane ze 
środków budżetu Województwa Mazo-
wieckiego oraz przy wsparciu jednoro-
żeckiego wójta i Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych 
w Jednorożcu. Dziękujemy również: 
dyrekcji Zespołu Placówek Oświato-
wych za udostępnienie budynku i pla-
cu szkolnego, pracownikom GZUK za 
udostępnienie dmuchańców, Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Jednorożcu za 
udostępnienie kostiumu jednorożca oraz 
członkiniom i członkom naszego klubu 
sportowego. Każdy z osobna dołożył ce-
giełkę do wspólnego sukcesu.

Zwyciężczynie na dystansie 800 m w kate-
gorii 14–16 lat

Rozgrzewka dzieci  prowadzona przez 
Joannę Borczak

Sukcesy 
badmintonistek 
z Małowidza 

Maciej Mazur
Akademia Badmintona CSS Bolesławiec 

W dniach 25–30 sierpnia mieliśmy 
okazję  spędzić czas na wschodzie 
kraju. 

Było dużo treningów oraz mały 
turniej badmintona na za-
kończenie  wakacji. Turniej 

nie należał do tych mocno obsadzonych. 
Ostatnie dni wakacji udało nam się 

spędzić na minicampie w Jednorożcu. 
Serdeczne podziękowania należą się 
dyrektorowi Arturowi Piotrak i kie-
rownikowi hali sportowej Grzegorzowi 

Rykaczewskiemu  
za udostępnienie 
nam pomieszczeń 
do treningów. 
Dziekujemy Eu-
geni Bonalskiej 
z Gminnej Biblio-
teki Publicznej 
w Jednorożcu za 
noclegi w świetlicy 
wiejskiej w Mało-
widzu. Podzięko-
wania za wspa-
niałą gościnność 
kierujemy na ręce 
Małgorzaty  z ma-
łowidzkiej świetlicy. Na pewno będzie-
my tu wracać niejednokrotnie, gdyż 
pod nasze „skrzydła” przeszły Zuzanna 
i Agata Grabowskie z Małowidza. 

Dziewczyny godnie reprezentowały 
nasz klub, zajmując: Agata I miejsce 
w kategorii U11, Zuzia II miejsce w ka-

tegorii U13 we wspomnianym wyżej tur-
nieju. Ponadto dziewczyny 11 września 
grały na ogólnopolskim turnieju dzieci 
w badmintona w podwarszawskiej Zie-
lonce, gdzie zdobyły: Agata I miejsce 
w roczniku 2011 i młodsze, a Zuzia II 
miejsce w roczniku 2009.

Zuzanna (pierwsza z lewej) i Agata (pierwsza z prawej) Grabowskie 
z Małowidza

SPORT
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Sukcesy JRCM

Anna Urbaniak

Udało się pozyskać dotację z Fundu-
szu Inicjatyw Obbywatelskich „Ma-
zowsze Lokalnie” w kwocie 5 tys. zł. 
Mamy na koncie także inne dofinan-
sowania i sukcesy.

Podczas drugiego etapu kon-
kursu, który odbył się online, 
pokazaliśmy rozgrzewkę pro-

wadzoną przez Damiana Urbaniaka. 
Zaprezentowaliśmy swoje osiągnięcia 
i właśnie dzięki temu otrzymaliśmy 
dotację. JRCM przeznaczy ją na zakup 
odzieży klubowej dla osób ze stowarzy-
szenia.

Ponadto wystartowaliśmy w konkur-
sie ofert przeznaczonych dla Kół Gospo-
dyń Wiejskich, w którym, ku naszemu 
zaskoczeniu, również się udało. Mamy 
dofinansowanie na zakup namiotu, 
przenośnego głośnika i drobnego sprzę-
tu.

Jaki z tego wniosek? Warto próbować, 
nawet gdy na starcie sukces wydaje się 
niemożliwy! Teraz już wiecie, dlaczego 
podczas dożynek w Jednorożcu uśmiech 
nie schodził nam z twarzy. Wystawili-
śmy stoisko, w którym za symboliczną 
kwotę można było zjeść watę cukrową, 
popcorn, gofry czy wypić herbatę i kawę. 
Tym samym wsparliśmy zbiórkę na le-
czenie chorych dzieciaków, a to kolejny 
powód do radości. W pocie czoła do póź-
nych godzin pracowali Kinga, Sylwek, 
Ania, Damian i Gosia, którzy mieli jesz-

cze siłę, jak na jednorożców przystało, 
pobrykać przy muzyce zespołu Kristars. 
Tancerze z nas żadni, ale nieważne, jak 
się ruszasz, ważne, że próbujesz! Z tą 
myślą wyczekujemy imprezy integracyj-
nej. Jak widać, nie tylko biegamy!

Stowarzyszenie „Jednorożec Robi Co Może’’ 
wraz ze starostą przasnyskim na dożynkach 
w Jednorożcu

Półmaraton 
w Spychowie

Anna Urbaniak

W dniu 29 sierpnia troje naszych 
jednorożców pokonało trasę 21 km. 
W niedzielne popołudnie wystarto-
wali w IV Półmaratonie Spychowskim 
Tropem Niedźwiedzia. Trasa była bar-
dzo wymagająca – 2 okrążenia po 10,5 
km, z dużymi podbiegami przez las 
i łąki.

Dość jednak napisać, że nasz 
Robert Klimczak dobiegł do 
mety z czasem 1:46:36, zaś 

Paweł Bakuła w 1:55:00. Mariola Wik-
torska wykręciła czas 2:26:38 i stanęła 
na II miejscu w K50. Brawo! Jesteśmy 
dumni z naszych jednorożców i cieszy-
my się, że kolejna osoba z klubu ukoń-
czyła swój pierwszy półmaraton – bra-
wo, Paweł!

Jest nas już jedenaścioro, osób, które 
ukończyły bieg na trasie 21 km potwier-
dzony medalem. To Anna Mikołajewska, 
Mariola Wiktorska, Kinga Kowalczyk, 
Aneta Saluszewska, Marzena Długołęc-
ka, Anna Urbaniak, Robert Sadowski, 
Robert Klimczak, Dariusz Borczak, 
Piotr Długołęcki i Paweł Bakuła. Byłoby 

nas więcej, gdyby nie pandemia, ale co 
się odwlecze, to nie uciecze! Trenujemy!

Królewski dystans, czyli 42 km, 
ukończył tylko jeden z naszej ekipy – 
Dariusz Borczak. Kto będzie następny? 
Trzymamy kciuki!

Robert Klimczak, Mariola Wiktorska i Paweł 
Bakuła podczas  IV Półmaratonu Spychow-
skiego Tropem Niedźwiedzia

SPORT / OGŁOSZENIA
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Do zobaczenia, 
przyjacielu

Maria Weronika Kmoch

W obliczu bolesnego dla nas wyda-
rzenia, jakim była śmierć niezwykłego 
człowieka, przypominam sylwetkę ty-
tułowego sołtysa, radnego, społeczni-
ka z Drążdżewa Nowego.

Mariusz Kaczyński, syn Ireny 
z Pawelczyków i Tadeusza 
Kaczyńskich z Drążdżewa 

Nowego, urodził się 29 lipca 1971 r. 
w Jednorożcu. Do szkoły podstawowej 
chodził najpierw w rodzinnej wsi, potem 
w Jednorożcu. Ukończył Technikum 
Mechaniczne w Przasnyszu (profil ma-
szyny i urządzenia rolnicze).

Wraz z żoną Agatą z Bergów prowa-
dził dobrze prosperujące gospodarstwo 
rolne. Był m.in. laureatem Mazowieckie-
go Konkursu z zakresu BHP i ekologii 
dla sołtysów szczebla gminnego (II miej-
sce, 2010) i powiatowego (I miejsce, 
2011). Wychował czworo dzieci: Kamila, 
Magdalenę, Michała i Jakuba.

Od lat był zaangażowany w życie 
społeczne swojej wsi i gminy Jednoro-
żec oraz parafii Drążdżewo. Od 2002 r. 
z krótką przerwą (2014–2018) pełnił 

funkcję radnego Rady Gmi-
ny Jednorożec. Od 2000 r. był 
sołtysem sołectwa Drążdżewo 
Nowe. Od 2007 r. był człon-
kiem Stowarzyszenia „Przy-
jaciele Ziemi Jednorożeckiej”, 
a od 2017 r. członkiem zarzą-
du. Ściśle współpracował z To-
warzystwem Przyjaciół Ziemi 
Krasnosielckiej. Od 2016 r. 
współpracował z Kółkiem Rol-
niczym „Posilenie” z Drążdże-
wa Nowego.

Przez lata współorganizował 
biwaki patriotyczne na Polskiej 
Kępie nad Orzycem na granicy 
gmin Krasnosielc i Jednoro-
żec, w miejscu bitwy z czerwca 
1863 r. Zainicjował ufundowa-
nie tam nowego pomnika ku 
czci poległych powstańców, 
który ma formę krzyża i głazu. 
Zadbał o oznaczenie miejsca 
w terenie, o tablice informacyjne i znaki 
kierujące na Polską Kępę. To było jego 
oczko w głowie. Jeszcze w połowie lip-
ca br. odwiedził Polskę Kępę, planował 
nowe ławki, chciał we wrześniu organi-
zować biwak...

Interesowała go przyroda ze wskaza-
niem na wędkarstwo i łowiectwo. Uwa-
żał, że trzeba być z ludźmi, dlatego nie 
mogło go zabraknąć tam, gdzie się coś 
działo, gdzie trzeba było pomóc. Zawsze 

uśmiechnięty, zawsze gotowy wesprzeć, 
pracowity, zaangażowany, skromny. Był 
urodzonym społecznikiem, człowiekiem 
do tańca i różańca.

Zmarł 21 lipca 2021 r., 8 dni przez 50. 
urodzinami. W sobotę 24 lipca 2021 r. 
spoczął na cmentarzu parafialnym 
w Drążdżewie. Pogrzeb zgromadził tłum 
osób, które towarzyszyły Mariuszowi 
w ostatniej drodze.

Mariusz Kaczyński. Fot. Tadeusz Kruk

Osoby zmarłe między 24.06.2021 r. a 30.09.2021 r.

1.	 Paweł Banacki z Lipy, zmarł 27.06.2021 r., żył 33 lata.
2.	 Jerzy Rogowski z Kobylaków-Wólki, zmarł 9.07.2021 r., 

żył 87 lat.
3.	 Zdzisław Grabowski z Jednorożca, zmarł 10.07.2021 r., 

żył 63 lata.
4.	 Czesława Piotrak z Ulatowa-Pogorzeli, zmarła 

16.07.2021 r., żyła 91 lat.
5.	 Bożena Racławska z Ulatowa-Pogorzeli, zmarła 

18.07.2021 r., żyła 58 lat.
6.	 Mariusz Kaczyński z Drążdżewa Nowego, zmarł 

21.07.2021 r., żył 49 lat.
7.	 Weronika Skała z Połoni, zmarła 22.07.2021 r, żyła 

88 lat.
8.	 Kazimiera Szenda z Połoni, zmarła 25.07.2021 r., żyła 

91 lat.
9.	 Ireneusz Goździewski z Lipy, zmarł 30.07.2021 r., żył 

88 lat.
10.	Wacław Panuś z Olszewki, zmarł 1.08.2021 r., żył 85 lat.
11.	Anna Kieczmerska z Jednorożca, zmarła 3.08.2021 r., 

żyła 63 lata.
12.	Zygmunt Paweł Dybiński z Jednorożca, zmarł 

7.08.2021 r., żył 64 lata.
13.	Czesław Ławrynian z Parciak, zmarł 11.08.2021 r., żył 

80 lat.

14.	Czesława Deptuła z Parciak, zmarła 14.08.2021 r., żyła 
78 lat.

15.	Magdalena Staszewska z Jednorożca, zmarła 
18.08.2021 r., żyła 42 lata.

16.	Jacek Zduniak z Jednorożca, zmarł 7.09.2021 r., żył 
53 lata.

17.	Teresa Prusik z Parciak, zmarła 9.09.2021 r., żyła 85 lat.
18.	Celina Niestępska z Ulatowa-Słabogóry, zmarła 

10.09.2021 r., żyła 72 lata.
19.	Edward Stanisław Górski z Lipy, zmarł 12.09.2021 r., 

żył 73 lata.
20.	Remigiusz Zdzisław Jachimowski z Kobylaków-Wólki, 

zmarł 18.09.2021 r., żył 66 lat.
21.	Ryszard Pszczółkowski z Ulatowa-Słabogóry, zmarł 

22.09.2021 r., żył 81 lat.
22.	Mieczysław Kocenko z Żelaznej Prywatnej, zmarł 

23.09.2021 r., żył 77 lat.
23.	Grzegorz Obrębski z Jednorożca, zmarł 24.09.2021 r., 

żył 34 lata.
24.	Antonina Trzcińska z Kobylaków-Wólki, zmarła 

24.09.2021 r., żyła 94 lata.
25.	Mateusz Szymański z Olszewki, zmarł 25.09.2021 r., 

żył 24 lata.
Opracowała Agata Berg

Odeszli od nas

OGŁOSZENIA



Fotorelacja z festynu wiejskiego w Żelaznej Rządowej

Można było przejechać się bryczką... ...albo innym sprzętem

Seniorki śpiewały... ...a młodsze częstowały pysznościami

Występ zespołu „Młode Kurpie”

Publiczność miała powody do zadowolenia Nie mogło zabraknąć grilla!

Występ zespołu „Kalina”


